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CHRUŠCEVAS NEDUOS SUOMIJAI RAMYBES
KAI KURIOS AFRIKOS RESPUBLIKOS
REIKALAUJA PRIPAŽINTI KATANGĄ

Prancūzu Kongo prezidentas palaiko Moise Tshombe
PARYŽIUS__ “Antrojo” Kongo (buvusio prancūzų valdžioj)

prezidentas Fulbert Youlou ėmėsi iniciatyvos ieškoti tarp Afrikos 
naujųjų valstybių draugų, kurie pripažintų Katangą nepriklauso
ma valstybe ir įtikintų Jungtines Tautas, kad jos paliktų šią pro
vinciją, atsiskyrusią nuo Kongo (buv. belgų valdžioj), ramybėj.

[kremliaus DIKTATORIUS KALBA APIE 
PAVOJŲ Š. EUROPAI NUO VOKIETIJOS

Prez. Youlou turi įtakos tik 
tose Afrikos respublikose, ku
rios anksčiau buvo prancūzų ko
lonijomis ir kurios po nepriklau
somybės atgavimo pasiliko uni
joj su Prancūzija. Afrikoje yra 
12 tokių pro-prancūziškų nepri
klausomų respublikų.

Napateisina JT elgesio
Atėjo laikas, kada toliau elg

tis kaip strausui nebegalima, 
kalbėjo spaudos atstovams ant
rojo Kongo prezidentas. Reikia 
skaitytis su faktu, kad Katanga 
įrodė, jog ji egzistuoja kaip sa
varankiška tauta, šio fakto to
liau ignoruoti nebegalima. Esą 
klaidinga sakyti, kad dėl Ka- 
tangos visas likusis Kongas pa
tektų į komunistų glėbį.

Prezidento Youlou antipartija 
antrajam Konguį yra seniai ži
noma. Ginčytasi ir dėl tokio 
palyginti nekomplikuoto dalyko, 
kaip Kongo vardo pasirinkimo. 
Buvusi prancūzų kolonija ?r bu
vusi belgų kolonija pasivadino 
Kongo vardu. Kongas jokios tau
tinės sąvokos nereiškia. Tokiu 
vardu vadinasi upė, kurios vie
noj pusėj buvo įsigalėję prancū
zai, kitoj — belgai.

Konge — chaosas, anarchija
Išskyrus Katangą, visame 

Konge jokios tikros vienybės nė
ra. šalis jau dabar yra pate
kusi į chaosą, anarchiją, pasa
kojo prez. Yroulou. Jungtinių 
Tautų uždavinys esąs atstatyti 
tvarką, ramybę šiame nelaimin
game krašte, bet JT neturinčios 
nei pareigos, nei teisės kovoti 
už Katangos valstybės likvida
vimą.

Jis mano, kad naujasis JT 
gen. sekretorius burmietias U 
Thant sutvarkys šį klausimą, 
kol nevėlu ir išgelbės JT garbę, 
kuri nukentėjo ginkluotais žy
giais prieš Katangą.

Atrinko tris vyrus 
kelionei erdvėmis
JAV ruošiasi paleisti pirmą 

astronautą aplink žemę
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Mokslininkai atrinko 3 astro
nautus kaip kandidatus pirmai 
erdvių kelionei aplink pasaulį. 
Kelionė buvo numatyta iki šių 
metų pabaigos, bet atrodo, kad 
šis bandymas bus daromas kitų 
metų pradžioj.

Į kandidatus įėjo jau gerai ži
nomi anie du astronautai, kurie 
šią vasarą atliko šuolį į erdvę, 
115 mylių į aukštį ir 300 mylių 
į toli — Alan Shepard ir John 
Glenn. Trečias kandidatas yra 
Scott Carpenter.

Vienas iš šių trijų vyrų bus 
paleistas ne šuoliui į erdvę, bet 
kelionei aplink žemę erdvėmis. 
Apskridus žemę 3 kartus per 
puspenktos valandos, astronau
tas bus nuleistas į jūrą ir iš
trauktas. Prieš tai dar atliks 
bandymą su šimpanze.

1$ VISO PASAULIO

Bėglys, ar provokatorius?
BERLYNAS. — Vakarų įstai

gos stengiasi nustatyti, ar pa
gautas “zuikis” JAV traukiny 
buvo tikras bėglys, norįs patek
ti iš komunistų rojaus į Vakarų. 
Vokietiją, ar komunistų provo
katorius. Dėl jo JAV traukinys, 
atvažiavęs iš Berlyno į Vakarų 
Vokietijos pasienį, buvo išlaiky
tas Sovietų sargybinių 14 va
landų. Jei pastarieji taip gerai 
žinojo, jog amerikiečių trauki
niu keliauja nelegalus keleivis, 
jie galėjo tyčia jį įsodinti ir pa
skui sukelti triukšmą.

Perkrikštijo Trujillo miestą
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Kongresas vienbalsiai pa
tvirtino prezidento Balaguer pa
siūlymą grąžinti sostinei senąjį 
vardą — Santo Domingo. Dikta
torius Rafael Trujillo 1936 me
tais pavadino sostinę savo vardu 
— Ciudad Trujillo.
Organizuojasi antikomunistai
ROMA. — Tarptautinė konfe

rencija prieš Sovietų politinį ka
rą buvo įsteigta pernai Paryžiuj. 
Šiomis dienomis organizacija tu
rėjo Romoj metinį suvažiavimą, 
į kurį atvyko 500 delegatų iš 51 
valstybės. Ji skelbia, kad So
vietai yra užvedę prieš nekomu
nistinį pasaulį politinį karą ir 
dėlto užpultasis pasaulis privalo 
planuoti tokį pat politinį karą 
prieš Sovietų Sąjungą.

Nesimaišykite į 
politiką, sako 
Ike kariškiams

Generolai neturėtų 
kritikuot prezidento

NEW YORKAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris, kal
bėdamas kaip generolas, ragino 
karininkus vengti partinės poli
tikos.

Jis nepateisina nė tų kariškių, 
kurie kritikuoja prezidento poli
tiką, iškviesti į kongresinius ko
mitetus. Buvusio prezidento 
mintys buvo perduotos per CBS 
televiziją Padėko dienos vakarą.

Nepatinka “superpatriotai”
Viceprezidento Johnsono pa

leistas epitetas Kennedžio vy
riausybės kritikams iš dešinės— 
“superpatriotai” buvo aptartas 
ir Eisenhowerio pareiškime. 
Amerikai “superpatriotai” esą 
nereikalingi. Užtenka sveiko pa
triotizmo, bet tokių žmonių, ku
rie save laiko didesniais patrio
tais už visus kitus, reikia vengti.

Dešiniaisiais ekstremistais, 
kuriuos anądien gvildeno prez. 
Kennedy, buvęs jo pirmtakas iš 
kitos partijos vadino reformato
rius, siūlančius panaikinti mo
kesčius, uždrausti darbininkų 
unijas ir įvesti vienokios ar ki
tokios formos diktatūrą.

UNITED- I’KE.-'h NaLJIeNU eiluU>
Keli tūkstančiai vakarų Berlyno gyventojų su žibintuvais surengė protesto paradą prieš komu

nistų "geležinę sieną", kuria vakarų Berlynas atskiriamas nuo rytų Berlyno. Demonstrantų pryša- 
kyje eina ministeris Ernst Lemmer (po kairei viduryje) ir Berlyno parlamento pirm. Otto Bach.

DE GAULLE ATSKRIDO Į LONDONĄ
Adenaueriui teks dėl ligos atsisakyti kelionių

LONDONAS. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle 
penktadienį svarstė su Anglijos ministeriu pirmininku Macmillanu 
savitarpines problemas. Tarp jų svarbiausią vietą užėmė Rytų- 
Vakarų derybos dėl Berlyno, o taip pat Anglijos įstojimas į Eu
ropos ekonominę bendruomenę, bendrąją rinką.

Britų premjeras, turėdamas po 
ranka Kennedžio-Adenauerio su
sitarimą Washingtone ieškoti 
Berlyno problemos sprendimo 
derybų keliu, gal būt, bus pri
kalbinęs De Gaulle nebesispirti 
deryboms su Sovietais.

Kancleris sirguliuoja
Vokietijos kancleris Adenau- 

eris, 85 metų, vos grįžęs iš pasi
tarimų Washingtone, gavo nu
traukti kuriam laikui tolesnes 
keliones ir kasdieninius darbus. 
Žiemai ateinant, kancleris kurį 
laiką kamuojasi slogomis, gydo
si namie arba važiuoja į šiltes
nį klimatą Italijoj. • Bet pasi
traukti iš vyriausybės vadova
vimo vistiek nenori.

Dėl šių negalavimų jis turės 
atidėti numatytą kelionę į Pary
žių pasitarimui su prezidentu 
De Gaulle. 4

“Amerikos perauklėjimas”
Manchester Guardian, anglų 

liberalų dienraštis, daug dides
nį dėmesį skiria JAV preziden
to Kennedžio pasakytoms kal
boms vakariniuose pakraščiuose, 
negu jo ir Adenauerio pasitari
mų komunikatui.

šis įtakingas dienraštis rašo, 
kad prez. Kennedžio kalbų tiks
las yra pradžia pastangų per
auklėti amerikiečius, subrandin
ti juos politiniam galvojimui ir 
paruošti prie lankstesnės, kom
promisų politikos, kokios tenka 
laukti ateity.

• Į Hyannis Port, Mass., kur 
prezidentas praleidžia ilgąjį sa
vaitgalį, penktadienį buvo su
važiavę vyriausybės nariai svar
styti užsienio prekybą, civilinę 
apsaugą ir kitus dienos klausi
mus. šeštadienį prezidentas ten 
priims ..Izvestijos ..redaktorių 
Aleksei Adžubei, Chruščevo žen
tą.

• JT politinio komiteto pri
imtos Afrikos, Azijos tautų re
zoliucijos apie uždraudimą ban
dyti ir laikyti atominius gink
lus Afrikoj ir apie atominių gin
klų naudojimą uždraudimą buvo 
patvirtintos nedidele balsų per
svara JT pilnaties susirinkime,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
4.

• JAV delegatas JT nusigink
lavimo komitete Arthur Dean 
paskelbė, kad Sovietai per rug
sėjo ir spalio mėnesius išbandė 
ne 32, bet 50 branduolinių bom
bų.

• Anglų spauda skelbia, kad 
Prancūzija lapkričio 7 dieną iš
sprogdino po žeme atominę bom
bą. Tai būtų 5-tas prancūzų 
bandymas.

• Amerikos sprausminiu nai
kintuvu pagerintas greičio re
kordas — 1,000 mylių per va
landą.

• Dominikos delegatas Sau
gumo Taryboj atmetė Kubos 
kaltinimus Amerikai, esą ji sa
vo karo laivynu norėjusi išnau
doti politinę krizę Dominikoj sa
vo naudai. Iš Havanos eina ra
dijo bangomis raginimai į Do
miniką nužudyti prez. Balaguer 
ir visus tuos, kurie su juo dir
ba.

• Švedijoj mirė vienas iš tur
tingiausių žmonių pasauly, Axel 
Wener-Gren, 80 metų amžiaus. 
Jo vardu žinoma pasaulinė fon- 
dacija, finansuojanti mokslinius 
tyrinėjimus.

JT - bejėgės prieš 
žmogžudžius Konge

Italų žudikų nepagaus
KINDU, Kongas. — UPI ko

respondentas, atvykęs į šį mies
tą Kivu provincijoj, kur Kongo 
kareiviai nužudė prieš savaitę 13 
italų lakūnų iš JT tarnybos, ra
šo, kad nei Kongo, nei JT val
džia neturi nei jėgos, nei gali
mybių surasti ir pagauti žudi
kus.

Italų ir šiaip civilizuoto pa
saulio nuraminimui JT gen. sek
retorius U Thant davė įsakymą 
žudikus surasti, pagauti ir nu
bausti. Bet JT kareiviai iš Ma
la jos ir Etiopijos nedrąsiai dai
rosi, kad ir jų nepaskerstų. Jie

turi leidimą naudoti ginklą tik 
po to, kai juos užpultų.

Vilko italus per visą miestą
Korespondentas ištyrė ir pa

skelbė aplinkybes, kaip tie 13 
italų lakūnų buvo užpulti JT ka
rininkų valgykloj. Visų pirmą 
iš jų atėmė laikrodžius, ir kitus 
daiktus. Po to keletą pririšo 
prie automobilio ir vilko per vi
są miestą. Paskui juos sušau
dė ir sukapojo, pardavinėjo žmo
gieną kanibalams. Pusę kūno 
vieno lakūno nusiuntė kaip do
vaną draugiškai tautelei.

Verčia prez. Kekkonen į karo sąjungą prieš Vakarus
MASKVA. — Pagal Tasso pranešimą, Nikita Chruščevas kal

bėjo Suomijos prezidentui Urho Kekkonen, atvažiavusiam į Novo
sibirską, kad jis nebelaiko šiaurės Europos ramia, taikia sritim. 
Dėl to Sovietų Sąjunga spalio 30 dieną pasiuntusi Suomijai kvie
timą apie bendradarbiavimą dėl šių dviejų valstybių sienų su
stiprinimo.

Kai John Kennedy 
kitus kritikavo
Puolė ir patį Rooseveltą

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Vyriausybės kritikuotojai, ku
riuos prez. Kennedy savo kalbo
se Seattle ir Los Angeles mies
tuose pasmerkė kaip ekstremis
tus, nieko daugiau nedaro, kaip 
darė pats Kennedy 1949 metais, 
kada jis buvo kongreso nariu ir 
puolė prezidentų Roosevelto, 
Trumano politiką Kinijoj”, įrodi
nėja respublikonų kongresma- 
nas Donald Bruce (Ind.).

Jis cituoja Kennedžio žodžius, 
pasakytus 1949 m. sausio 30 d. 
Saleme, Mass. Kalbėjęs apie ser
gantį Rooseveltą Jaltos konfe
rencijoj. Jis primena šiuos Ken
nedžio žodžius: “Yra labai svar
bu, kad mes surastume ir nu
kreiptume dėmesį į tuos, kurie 
turi nešti atsakomybę už mūsų 
nūdienę padėtį”.

Kalba buvo išspausdinta kon
greso rekordų knygoj 1949 m. 
vasario 21 d. Komunistams už
ėmus visą Kiniją, Kennedy ta
da kalbėjo: “Tai yra tragiška 
istorija Kinijos, už kuriuos lais
vės išsaugojimą mes kadaise ka
riavome. Ką mūsų jauni vyrai 
išsaugojo, tą mūsų diplomatai ir 
prezidentas (Trumanas) atida
vė”.

Kalbėdamas anądien Los An
geles mieste apie politinius fa
natikus iš dešinės, prez. Ken
nedy smerkė juos už aiškinimą, 
kad Kinija pražuvusi dėl išda
vystės aukštose vietose, kai iš 
tikrųjų ją nuo laisvojo pasau
lio atskyręs pilietins karas, ši
taip kalbėdamas prezidentas pa
smerkė pats save, išvedžioja re
spublikonų kongresmanas Bruce.

Amerika pasiruošusi 
tartis su Titu dėl 

kviečių pardavimo
Komunistinė Jugoslavija 
tarp šelpiamųjų valstybių

BELGRADAS, Jugoslavja. — 
JAV ambasados ekonominių re- 
kalų patarėjas Owen Jones pa
aiškino Jugoslavijos užsenio rei
kalų ministerijai, kad JAV vy
riausybė yra pasiruošusi dery
boms dėl kviečių ir kitų žemės 
ūkio produktų pardavimo iš at
sargos sandėlių, tai yra pigesne 
kaina, negu šie produktai kai- 
noja pasaulinėj rinkoj.

Praeitą savaitę maršalas Ti
tas, kalbėdamas Makedonijoje, 
pabarė Ameriką už nenorą par
duoti Jugoslavijai kviečių, ku
rių kraštui esą tuoj reikalinga 
dėl menko šių metų derliaus. Dik 
tatorius patyręs, kad Amerika 
šitokiu būdu nori priversti Ju
goslaviją keisti savo užsienio po
litiką.

Tito reikalavimas parduoti že
mės ūkio produktų ne už dole
rius, bet už Jugoslavijos valiu
tą buvo gautas Washingtone 
prieš keletą mėnesių, šįmet Ti
to vyriausybė gavo iš Amerikos 
žemės ūkio produktų $64 mil. 
vertės. Ji dabar nori vėl 500,000 
tonų kviečių, tiek pat, kiek jau 
šįmet gavo.

Tito tvirtinimu, Amerika del
sia parduoti dėl Jugoslavijos 
“nepriklausomos” politikos, pa
rodytos neutraliųjų šalių suva
žiavime Belgrade rugsėjo mėn. 
pradžioj. Yra žinoma, kad Ame
rika liko nepatenkinta Jugosla
vija ir visais kitais neutralistais, 
kad jie neišdrįso pamerkti So
vietų Sąjungos už atominių bom 
bų bandymų atnaujinimą.

SSSR - Brazilija 
užmezgė ryšius 
Diplomatiniai santykiai 

buvo nutraukti 1947 m.
BRASILIJA. — Užsienio rei

kalų ministeris Dantas sukėlė 
parlamente protestų bangą, pra
nešus, kad jis pasirašė susitari
mą su Sovietų Sąjunga diploma
tinių santykių atnaujinimui.

Brazilija nutraukė santykius 
su Maskva 1947 metais. Janio 
Quadros, trumpalaikis preziden
tas, nespėjo šio klausimo sutvar
kyti. Jis šią vasarą atsistaty
dino iš prezidentų, jo draugys
tės stiprinimo politika su Sovie
tais ir “visais kitais kraštais”, 
su kuriais Brazilijai apsimoka 
prekiauti, liko kaip matome, iš 
ddžiausios dalies galioj.

“Gėda” Brazilijai
Parlamento nariai šaukė “gė

da” užsienio reikalų ministeriui 
Dantui. Vienas atstovas primi
nė, kad ši liūdna žinia buvo pra
nešta Padėkos dieną. Tą pačią 

’ dieną vyriausybė uždegė vieną

Kremliaus diktatorius tai kal- 
bėjo priešpiečiuose prezidentui 
Kekkonen pagerbti. Judiejų po
sėdžiai vyksta slapta. Bet iš šio 
viešo pareiškimo galima supras
ti, kad Nikita nemano atitrauk
ti nuo Suomijos ištiestų nagų. 
Jis ją trauks į karinę sąjungą, 
prezidentui Kekkonen stengian
tis įrodyti, kad iš tikrųjų pavo
jaus iš Vokietijos tariamo agre
singų planų Baltijos jūroje ir 
šiaurės Europoj nėra.

Berlyno konflito tęsinys
Kaip Berlyno krizė, taip šis 

Vokietijos “agresijos” pavojus 
yra Chruščevo gaminys. Savo 
kalboj priešpiečiuose jis lengvai 
rado jungtį tarp šių dviejų pro
blemų. Js siūlęs sudaryti taikos 
sutartis su abiem Vokietjom ir 
tuo remiantis priderinti prie 
naujų laikų Berlyno padėtį. Va
karai jam ėmę grasinti karu.

Spaudžiant Suomiją, o per ją 
ir Skandinaviją, Maskvos dikta
torius iš tikrųjų ruošiasi diplo
matinei kovai dėl Berlyno. Jis 
duoda supransti, kad užtenka 
Vakarų didžiosioms šalims pri
imti jo projektus Berlyno, Vo
kietijos klausimais, ir Suomija 
galėtų vėl ramiau atsikvėpti.

Suomiai darosi neramūs
šios žinios apie prezidento 

Kekkonen sunkumus derybose 
su Chruščevu sukėlė suomiams 
dar didesnį susirūpinimą. Galvo
jama atsisakyti prezidento rin
kimų, numatytų sausio 15 dieną 
ir priimti nutarimą parlamente, 
kad prez. Kekkonen liktų savo 
vietoj. Socialdemokratų ir kitų 
4 opozicinių grupių kandidatas 
į prezidentus Hanka tokiu atve
ju yra pasiruošęs pasitraukti be 
jokių protestų.

De Gaulle-Massu vėl draugai
STRASBURGAS. — Prezi

dentą De Gaulle, atvažiavusį į 
iškilmes paminėti šio miesto iš- 
vadžiavimą iš vokiečių valdžios, 
pasitiko įgulos viršininkas gen. 
J. Massu. Tai yra tas pats para
šiutininkų generolas, kuris or
ganizavo Alžerijoj revoliucijas 
pirma, kad gražintų į valdžią De 
Gaulle, paskui, kad jį pašalin
tų dėl rodomų nuolaidų Alžeri- 
jos arabams. Gen. Massu buvo 
kurį laiką be pareigų, vėliau pa
skirtas į Strassburgą.

žvakę Dievui, kitą — velniui, jis 
pasakė.

Kun. Arruda Camara, krikš
čionių demokratų atstovas iš 
Pernambuko, protestavo katali
kų balsuotojų ir brazilų šeimų 
vardu.

Nacionaldemokratų atstovas 
Hamlton Noguerra iš Guanoba- 
ros pasakė kritišką kalbą apie 
komunistus ir pastebėjo, “kad 
Brazilijoje komunistų nebėra, jie 
pasivadino nacionalistais”.

Komunistų partija tebėra už
drausta. Pastarosiomis savatė- 
mis tariame j i nacionalistai su
kėlė platų sąjūdį už komunistų 
partijos legalizavimą. Jie ren
ka parašus prie peticijos prezi
dentui Goulartui.

1



TRUMPAI
□2

— Vincas Šneideris, Town of 
Lake kolonijos gyventojas, lap
kričio 12 d. apie 7 vai. vak. pe
reidamas skersai gatvę buvo 
parblokštas automobilio ir sun
kiai sužalotas. Nelaimė įvyko 
ties 4513 So. Wood Street, vi
siškai netoli savo namų. Auto
mobilistas, jaunas vyrukas, pats 
iššaukė policiją į nelaimės vie
tą ir nelaimingasis buvo nuvež
tas į Community Hospital, 
5700 So. Wood St. Vietos ir 
apylinkės lietuviai labai apgai
lestauja ištiktąjį šios nelaimės 
ir linki greitai pasveikti, (j).

— Lietuvos Gen. Konsulas 
Dr. P. Daužvardis Laisvės Kovų 
Muziejui perdavė du didelius 
(10’xl2’ pėdų apimties) pa
veikslus, kurių viename vaiz
duojama Algirdas prie Maskvos
vartų, antrame — Lucko šuva- d. Krikštynų va.šės, kurios su- 
žiavimas. Paveikslai piešti dail. traukė apie 40 svečių, įvyko 
Ušinsko. Juos dabar įdėjo į gra-i “Liberty” pastato salėje, Cice- 
žius rėmus K. Venckus ir šie roję. Dūdai ilgą laiką tvarkė 
paveikslai su pagalba talkininkų I “Liberty” restoraną, kuris yra 
(J. Balskus, G. Vakaris ir J. | pats populiariausias Cicero lie- 
Janulaitis) yra iškabinti Jau-' tuvių tarpe.
nimo Centro didžiojoje 
Panašios apimties

Metinis Lietuvių Bendruomenės Apygardos Priėmimas
šiandien Pakšto salėje.

Puiki vakarienė punktualiai 8 vai. vakaro. Linksma trumpa programa. Pakšto orkestras 
šokiams. Tuoj skambinkite telefonu YA 7-8722 dėl staliukų.

Here’s a Real 
Shower that’s 

BETTER!

ALL YOU 
SHOWER BATHERS

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

O MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

PROVE THE 
difference at our expense!

You’ll agree Perma - jet (R) is many 
times better than any other shower 
head or return after 10 days use for 
full refund. A perfect gift that 
anyone will enjoy daily the rest of 

his life.
Only $5.95 Postage Prepaid 

Write to Dept. A. F. N. 
WEBB INDUSTRIES, INC.

Box 97i4, Cleveland 40, Ohio.

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalines valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Juozas Bertulis $5. formalumų turėjo jie laukti Pa., pamatyti kaip veikia te
nai General Electric kompani
jos jau įrengtas pirmas toks 
elektroniškai kontroliuojamas 
traukinėlis. New Yorke jau pa
statytas ir išbandytas bešofe- 
rinio tranzito traukinys, bet 
Lokį traukinį įvesti tenai su
trukdė darbininkų unijos.

Chicagos Tranzito adminis
tracija žada*greitu laiku pada
ryti viešą išbandymą su auto
busu, be šoferio, kurs bus val
domas gatvės grindinyje išves
to elektros laido.

kos $15, 
Lietuvių literatūros bičiuliai ir 
Antano Škėmos žodį branginą 
skaitytojai, suprantą jo visų raš
tų paskelbimo svarbą tiek šian
dieniniam, tiek 
tytojui, įnašus 
Fondui adresu: 
laitis, 2547 W.
go 32, III.

— Ritos ir Petro Dūdų, gyv. 
Cieroje, pirmagimis sūnus buvo 
pakrikštytas lapkričio mėn. 18

ir ateities skai- 
prašomi siųsti 
Dr. Jonas Va- 

45th St., Chica-

— Vytauto Bikulčiaus ir Onos 
Panašios apimties paveikslų Kreivėnaitės sutuoktuvės įvyks 
Laisvės Kovų Muziejus dar yra gruodžio mėn. 30 d. šv. Antano 
numatęs gauti. Taip, šiuos pa- parapijos bažnyčioje. Vestuvi- 
veikslus iškabinus, yra pareiš- nės vaisęs bus parapijos salėje, 
kęs Laisvės Kovų Muziejaus ve-1 Jaunasis yra Don Varno posto 
dejas Petras Šeštakauskas, (j). į

— Chicagos Lietuvių Meške-j 
riotojų - Medžiotojų klubas ren-! 
gia Naujų Metų sutikimą gruo-Į 
džio 31 d. su muzika, f 
vaišėmis ir
M. Kuršiaus salėje, 1820 W.
46th Street. Town of Lake vie
tovės lietuviams nereikės kur ■ 5904 West 63rd Place, pagaliau 
kitur ieškoti Naujų Metų, nes susilaukė atvykstančių iš Vak. 
čia juos kiekvienas tinkamiau- Vokietijos savo dukters Vandos, 
šiai pasitiks, (j). žento Janio ir anūkės Ilgos Bli-

narys, jaunoji yra muz. J. Krei
vėno duktė.

— Chicagos Liet. Sporto klu
bo Neries sukaktuvinis leidinys 

šokiais,, yra gaunamas pas klubo val- 
kitais įvairumais! dybos narį Z. Degutį, 7237 So. 

Artesian Ave.
— Petras ir Anė Kiaupai,

visą eiię metų, kol galėjo šioji 
seimą susijungti bendram gyve
nimui Čikagoje. Praeitą sekma
dienį Kiaupų namuose buvo su
rengtos atitinkamos sutiktu
vės, kuriose dalyvavo Visa šei
ma iš 12 vaikų. Trūko tik sū
naus Martyno, kuris tarnauja 
jAV kariuomenėje.

— Linda Erika Polkytė, pir
magimė Edvino ir Marijos Pol- 
kių duktė buvo pakrikštyta pe
reitą sekmadienį Tėviškės Lie
tuvių Ev. Liut. bažnyčioje. Kū
mais buvo Jonas ir Ida Kaspe- 
raičiai. Krikštynų pokily j e da
lyvavo daug svečių. Labai džiu
gu, kad raudonojo Kryžiaus 
pastangomis galėjo ir tėyelis 
Edvinas dalyvauti savo dukre
les krikštynose, nes jis atitarna
vęs savo JAV kariuomenės tar
nybą, buvo paleistas alsargon, 
net prieš porą mėnesių buvo vėl 
pašauktas karo tarnybai neribo
tam laikui.

— Steigiamas Lietuvių Evan
gelikų Spaudos Centras šį šešta
dienį, lapkričio 25 d. Čikagoje, 
□us.renka visų lietuvių evange- 
Jkų denominacijų atstovai ap
tarti savo bendrus uždavinius 
spaudos reikalu.

• SUDRIKO RADIjO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai.po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pranešėjas

šiai pasitiks, (j).
— Antano Škėmos Raštų Iš- ksonų. Jie praeitą savaitę ats- 

leidimo Fondui įnašus prisiuntė krido iš Vak. Vokietijos į New 
Marijona ir Juozas Bachunai, Yorką, o iš ten traukiniu į Chi- 
Gražina ir Benediktas Mačiui- cagą. Dėl ligos ir emigracijos

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotu teievizijp setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

Speciali Padėkos Dienos

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
«l

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams41/4^ ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dieno*.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už viSl, mėnesį 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos Trečiadieniais uždaryta

MOVING-.ustas
aA IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
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Policijos šuns nuopelnai
Policijos viršininkas. Wilson 

policijos 
Bryant ir jo
i- ■ 11 11 v i & u i n iš

Maistui nebereikalingi 
žemės ūkio produktai

Netolimoje ateityje žmonių 
maistui visai nebebus reikalin
gi žemės ūkio produktai, pa
reiškė Chicagos universiteto 
mokslininkas Dr. Archibald 
McPherson žurnale Industrial 
Research. “Per ateinančius 100 
metų chemija padarys tiek, 
xiek agrikultūra padarė per 
praėjusius 9,000 metų.” Jau ir 
dabar chemija gamina iš ne
gyvos medžiagos visą daugy
bę papildomų maisto produk
tų ir būtiniausių dalykų žmo
gaus maistui, kaip tai 22 rū
sių amino rūgščių (proteinų), 
vitaminus, riebalines rūgštis ir 
kai kuriuos paprastesnius kar- 
bonhidratus (angliavande
nius). “žodžiu, chemikai šian
dien jau gali pagaminti visas 
tokias substancijas, kokias iš-

Lietuviy Apdraudos Agentūra 
įsteigia 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiant namus, baldus, pre- 
ikus, tavernas, autoiiiobmus ir ki
lus įvairius vertingus uaitAUs; as- 
mciiioKa atsaKumyue tr gyvyoe. 

nemaiui esant, apdraudos mo- 
XkCibClub tUnlC pdoikll u net / 
ixiuiie^iauib.

šviečiame pasinaudoti mūsų il
gų hiclU paikumą apmauuos rei
kaluose.

bl. CLakE ųF ASSISI 
šventoji patrone televizijos. Graži 
.taujus iueiganės siatuia is draminio' 
i^auio ir auK&o. puiki dovana. AieK- 
vieua lik jpi.uu su pašto apmOKetom 
isiaiuom. Taip pat ganuia gauti įvai

rių dKmenmių lozancių uz 4>i.uu. 
Dept. A. E. N.

RICHMui^c bcRViCE, INC.
431 Iharford Avė.
Brooklyn 12, N. Y.

asmeniškai pagyrė 
patrulį William
policijos šunį Rex!II už išblaš
kymą penkių šimtų paauglių 
vaikėzų, kurie spalio 12 dieną 
akmenimis puolė Englewoodo 
aukšt. mokyklos mokinių or
kestrą per naujų lempų įžiebi
mo ceremonijas 63 ir Halsted 
gatvių kampe. Minia jaunų 
chuliganų visiškai nepaisė, ka
da policijos būrys bandė juos 
išsklaidyti, bet beregint išlaks
tė, kai Bryant atsivedęs palei
do nuo saito Rex II.

Richard Morrison laisvas
Jaunas Chicagos vigišius, Ri

chard Morrison, kurs savo var
dą Chicagos miesto istorijoje 
bus, galbūt, aukso raidėmis įsi
rašęs, antradienį iš Apygardos 
teismo išėjo kaip laisvas pilie
tis, su viena sąlyga, kad per
trejus metus nebevogtų ir ne- 
beplatintų dirbtinių dolerių. 
Kaip plačiai žinoma, Morrison 
“išsiplepėjimas”, kad jam vog
ti ir vogtus daiktus išleisti pa
dėdavo Sommerdale policinin
kai, sukėlė Chicago j e didžiau
sią policijos aparato valymą 
ir to dėka šiandien turime 
naują policijos viršininką ir 
žymiai reformuotą policiją. 
Morrison, 25 metų amžiaus ir 
apie 120 svarų vagišius, buvęs 
policininkų byloje žymiausias 
prokuratūros liudininkas, tu
rėjo vieną bylą už bandymą 
kadaise išleisti keletą neteikrų 
•dolerinių banknotų. Teismas 
įvyko praėjusį antradienį ir tei
sėjas Julius Miner Morrisoną 
paleido sąlyginiai, bet pagrasi
no nubausti visu įstatymų 
smarkumu, jei per tuos 3 me
lus nusikals.

Autobusai netrukus 
važiuos be šoferių

Chicagos CTA pradeda ruoš
tis tai dienai, kada miesto au
tobusai ir elektriniai trauki
niai važinės be šoferių ir be 
konduktorių, praneša Tranzi
to administracijos vyr. super
intendentas, Charles Keiser, 
kurs buvo nuvažiavęs į Erie,

dažniausiai gali pagaminti 
daug greičiau ir pigiau”, rašo 
Dr. McPherson.

Nors Jungtinės Valstybės ir 
dar vienas kitūs kraštas turi 
maisto išteklių perviršį, tačiau 
didžioji žemės gyventojų dalis 
veik pusbadžiauja ir gyvento
jams sparčiai daugėjant mais
to klausimas eina blogyn.

Padėkos dienos aukos
Nuo trečiadienio vakaro 

penktadienio ryto Jungtinėse 
Valstybėse per Padėkos dienos 
savaitgalį automobilių nelai
mėse žuvo kol kas “tik” 149 
žmonės, bet spėjama kad per 
visas 102 valandas, tai yra iki 
pirmadienio ryto gali žūti iki 
450 žmonių. Pernai per tokį 
pat Padėkos savaitgalį žuvo 
442 žmonės.

iki

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

s r. James the apostle 
MISIONIERIŲ DRAUGIJA

draugija buvo kardinolo Cushing 
pleištą 19bo m. jos uždavinys — 
veiijuon Kunigus daru ui du Lynų | 
.-i.iiieiiK.oje ir paneli ten jau diruan- 
_iaitt ui Kunigui, oavaiiuiių sKaicius 
auga Kas menesį. Mes aprūpinome 
pciaonaiu paiapijas retu ir riuiįvi 
joje ir turime ten mokyklų savo 
Kalba. ! ’ I

..Ltiiigų dauguma dirba skurdžiose I 
muenų apyiimiese. meKviena para
pija turi ne mažiau, Kaip zu misio
nierių būstinių, priskirtų toms apy- 
iinKems. Į jas visas gaiima nuvyKii 
aiKiiais aroa mažais asilais, len 
nėra nei pientų, nei vandentiekių, 
nei eleKtros, nei kanalizacijos.

Šitie Kunigai issiz.auejo viso mo- 
uernisKų Amerikos Kieuonijų kom- 
torto, į kuiį ouvo įpratę per ngą lai- 
ttą, ir pasi^auejo airiui misijų tarny
boje mažiausia o metus.

Mes tiKimes, kau Jūs grąžinsite 
Kuponą, pridėję auKą.

iKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIŲ ATVIRUKU
$3.00
$1.00
$1.00

“NAUJIENOS

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

'"Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų 
rinkinio kaina .

Dešimt atvirukų rinkinio kaina .
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina .

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

99 
9

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

MOKA GERUS DIVIDENDUS

It is a pleasure for me to associate 
myself with the priests in South 
America. Please enter my name as 
one wno will try to send an offering 
each month to help them.
NAME ............................................ :...
ADDRESS ...........................................
CITY & STATE .................................

Write to:
Rt. Rev. Edward F. Sweeney,

Dept. A. F. Missionary Society of St. 
James the Apostle, 49 Franklin St., 

Boston 10, Massachusetts.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus laupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslai, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
msilaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, Iii. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. «T«L VI rglnia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC*

SKAITYKITE NAUJIENAS

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

2



KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

Važiavo pro Aleksotą, 
Veiverius, Marijampolę

šeštadieni man neleido išva
žiuoti su atvažiavusiais giminė
mis, sekmadieni Kaune negalė
jo gauti automobilio bei šofe
rio, nesurado ir palydovo, o 
pirmadienį išvažiavome tiktai 
apie vidudieni, — toliau pasa
koja šių vasara Lietuvoje lan
kęsis Cbicagos biznierius Ka
zys Ūkelis.

— Važiavome pro Aleksotu, 
Veiverius ir Marijampolę, ku
ri dabar ofcialiai vadinama 
Kapsuku. Sakau oficialiai, nes 
žmonės ir toliau miestą febe- c
vadina Marijampole. Vienas 
lutas vyresnio amžiaus žmo
gus dar ir Starapole pavadina. 
Kapsas, kaip žinome, buvo Dr. 
Vinco Kudirkos slapyvardis. 
Tai matėme Amerikoje išleis
tuose Dr. V. Kudirkos raštuo
se. Vienas jaunuolis, norėda
mas pamėgdžioti Dr. Kudirką, 
pasisavino jo slapyvardį. Jis 
nujautė, kad iki Kapso jam 
oli, lai pasivadino mažu Kap
lį, Kapsuku, kaip jis elgėsi 

jaunatvėje, vėliau jis Dr. Ku
dirkos nesekė.

— Pasilaikė labai bloga die
na, visą laiką lijo. Dangus bu
vo aptrauktas juodais debesi
mis ir niekur nesimatė jokios 
šviesesnės padangės. Vietomis 
krito maži lašeliai, tarytum 
lanki migla, bet vietomis smar
kiai pylė dideliais lašais. Plen
tas buvo šlapias, o žemumose 
stovėjo dideli klanai.

—Man norėjosi pamatyti 
Lietuvos laukus ir miškus. Juos 
galėjau matyli liktai per lietų. 
Matėsi žalios pievos, krūmokš
niai. Vietomis rugiai jau buvo 
nuplauti 'ir sustatyti į gubas. 
Lietaus tiek iškrito, kad vago
se stovėjo vanduo. Poroje vie
lų atrodė, kad tas vagų vanduo 
pasieks ir sustatytus rugius. 
Teks tiems rugiams ilgai džiū
ti, "kol galės juos suvežti.

Marijampolės negalėjau 
apžiūrėti

— Man norėjosi kiek ilgiau 
apsistoti Marijampolėje. Ją ga

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie mūšy Kalėdinio Taupymo Klubo.
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 

trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

na gerai pažinau dar prieš iš
važiuodamas į Ameriką. Visa 
eilė žmonių manęs prašė, kad 
gerai apžiūrėčiau Marijampo
lę, jų pažįstamus surasčiau, na
mus aplankyčiau... Nieko Ma
rijampolėje nemačiau, nieko 
neaplankiau. Kai pasiekėm šį 
Suvalkijos centra, nosies iš 
mašinos nebuvo galima iškiš
ti. Visur šlapia, gatvėmis van
duo bėga. Man pasakojo, kad 
karo metu Marijampolė buvo 
smarkiai išgriauta, bet ji pa
mažu atsistatinėja. Per lietų 
ir šlapius langus pasižiūrėjau 
į gatves ir namus, kai mašina 
važiavo pro miesto centrą. Pra
važiavome pro tuščią rinką, 
buvusia Varšavinc, miesto so- 
dą, kapines ir tuojau pasiekėm 
kareivines, Kumėlioniu tilta. 
Man atrodė, kad į kareivinių 
pusę pristatyta daugiau namų, 
senovėje ten jų, rodos, nebuvo.

— Per lietų pasiekėm ir Kal
variją. čia teko sustoti ir pa
klausti, kuriais keliais pasiekti 
Barti u inkus. Esu buvęs ir Kal
varijoje, bet ir jos jau nega
lėjau pažinti. Vietomis ji man 
atrodė ta pati, bet kitur jau 
man buvo nepažįstami namai 
ir net keliai. Mane labiausiai 
nustebino keliai. Jaunas būda
mas ne liktai jais važinėjau, 
bet ir pėsčias išvaikščiojau, o 
dabar nebepažinau. Man atro
do, kad keliai už Kalvarijos 
buvo ne tie, kuriuos palikau 
prieš 50 metų. Man atrodė, kad 
prie kelio turėjo būti keli me
džiai, šalia medžių nuolat sriu- 
veno upeliukas, tuo tarpu da
bar nemačiau nei medžių, ro
dos, ir upeliuko nebuvo. Kau
no šoferis kelių apie Kalvariją 
nežinojo, o apie palydovą ir 
kalbos negalėjo būti.

Basas senis braidžioja po 
purvynų ir molį

— Išvažiavome mums nuro
dytu keliu, bet po kiek laiko 
pradėjom abejoti. Man atrodė, 
kad keliai ne tie. Ten, kur ank
sčiau, mano atmintimi, buvo 
keli stambūs ūkininkai, dabar 
nieko nesimatė. Nebuvo ne tik 
namų, bet nesimatė ir didžiu

lių jų sodų, šalia kelio seno
vėje buvo dvaras, bet nieko 
panašaus jau negalėjome įžiū
rėti. Mano apskaičiavimu, tu
rėjom privažiuoti stambaus 
ūkininko viensėdį, bet toje vie
toje matėsi liktai aplopyta lūš
na. Nebuvo jokios tvoros, jo
kių vartų, jokio medelio. T'ik- 
tai keli krūmai apie namą kė- 
1 <>jo.

Šoferis sustojo lies ta lūš
na ir palrimitavo. Jis rengėsi 
įeiti į vidų ir paklausti kelio į 
Bartininkus bei Vartus. Jis dar 
nespėjo iš mašinos išlipti, pra
sidarė lūšnos durys ir išėjo se
nas žmogus, šoferis paklausė 
kelio ir tuojau pasakė, ką ir 
kur veža. Senis pasakė, kaip 
važiuoti ir kur pasukti, kad 
pasiektume Varius ir bereika
lingai nenuvažiuotume į pa
čius Bartininkus. Mano tėviš
kė guli į pietus nuo Bartinin
kų, c

Man buvo smagu patirti, 
kad neklaidžiojame, bet tas se
nas žmogus sukėlė baisų įspū
dį. Dar ir šiandien prieš akis 
jį matau. Ir tas vaizdas sukelia 
nejaukų prisiminimą. Tik įsi
vaizduokite: lietus lyja, lauke 
purvynas, molis, akmenys. 60 
ar daugiau metų turįs žmogus, 
pražilęs, išdžiūvęs, be kepurės, 
kažkokį skudurą užsimetęs ant 
galvos, kad nuo lietaus apsi
gintų. basas, kojos suskilusios... 
Basas įbrido į purvyną, pasi
klausė, ką jam šoferis pasakė, 
nurodė, kaip važiuoti, ir vėl 
purvinas nuėjo į vidų... Mano 
laikais visko buvo Lietuvoje, 
bet mūsų namuose vis dėlto t
buvo klumpių, į kurias galė
jai įsistoti, o čia tokiame am
žiuje basas... Jeigu man dabar 
reikėtų basam po purvyną 
braidžioti, tai labai blogai pa
sijausčiau...

(Bus daugiau)

HAMILTON, ONT.
Š. m. lapkričio 25 d., t. y. šeš

tadienį, Olandų “Knights of Co
lumbus salėje, kuri yra 222 
Queenston Road, ruošia gražų 
pasilinksminimą — balių, nes 
jaunimas prieš adventą nori 
linksmai pasišokti. Pirmą kartą 
baliuje dalyvaus jauna, bet gabi 
akordeonistė Birutė Bogušytė. 
Pats įdomiausias dalykas, tai 
pirmą kartą lietuvių orkestro 
iš Toronto “Olympia” pasirody
mas. Orkestras gros tik lietu
viškus šokius. Bet publikai pa
geidaujant pagros vieną kitą ir 
laukinį... Visi hamiltoniečiai se
ni ir jauni yra kviečiami atvyk
ti. Bus malonūs mūsų svečiai ir 
iš platesnių lietuvių apylinkių. 
Baliaus pradžia 7 vai. v.

Hamiltono bankelis “Talka”
Jau daugiau 5 metų gyvuoja 

ir sėkmingai veikia. Dabartiniu 
metu bankelis “Talka” turi 558 
narius ir vis auga. Bendras ban
kelio balansas siekia arti 400,000 
dolerių. Lietuvių bankelį labai 
tvarkingai veda senas bankinin
kas p. Lengnikas. Bendrai ban
kelis “Parama” turi tendencijos 
augti ir plėstis. Būtų gera, kad 
dar daugiau lietuvių įsirašytų 
naujais šėrininkais. Bankelis 
veikia 20 King St. E. viename 
bute su notaru Ant. Liūdžiu.
Lietuvos Pajūrio Nr. 3 išėjo

Dėl Lietuvos Pajūrio redakto
riaus kelionės į V. Vokietiją, LP 
3 numeris išėjo kiek pavėluotai. 
Bet gruodžio mėn. gale yra lau
kiamas ir Nr. 4. Liet. Pajūrį 
leidžia Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Dr-ja Montrealyje. Laikraš
tis yra tvarkingai redaguoja
mas ir patiekia labai daug žinių 
iš mažlietuvių gyvenimo. Jo pre
numeratos kaina tik 1 dol. me
tams. Jo adresas yra toks: Liet. 
Pajūris”, 7116 Cartier st. Mon
treal, Que., Canada, Visi parem
kime šį puikų mažlietuvių laik
raštį. Kas gali pasiųskite ir au
kų, kad galėtų dažniau jis eiti!

L. šukytė dainuos Čikagoj
Hamiltonietė stud. Lilija šu

kytė š. m. lapkričio mėn. 25 d. 
dainuos studentų sąjungos su
važiavimo užbaigimo baliuje. Ji

jau kartą pasirodė Čikagos pu
blikai Jaunimo (’ent.ro kariu su 
akt. Stasiu Pilka. L. šukytė 
publikos ir spaudos atsiliepimų 
buvo šiltai sutikta. Stud. L. šu
kytė turi nepaprastai gražų so
prano balsą, lygų visose regis
truose. Studentams ypač bus 
maloni proga pasiklausyti sa
vo kolegės.

Dr. Mockus dirba Buffalo
Prie Boclney, Ont., gyvenęs ir 

dirbęs nesavo profesijoje vete
rinarijos daktaras Mockus gavo 
savo specialybės darbą Ameri
koje, būtent didelėse Buffalo 
miesto skerdyklose kaip vet. gy
dytojas. Mat, JAV pripažįsta 
Lietuvos Veterinarijos Akade
mijos diplomus, o Kanados — 
ne. Todėl dr. Mockui teko per
sikelti Amerikon. V. 1).

LOS ANGELES, CALIF.
Jurgelionį ir Grinių 

pakvietė Šliūpo minėjimam
Poetas Kleopas Jurgelionis 

(Kalėdų Kaukė) yra vienas iš 
nedaugelio Kalifornijoje gyve
nančiu lietuviu artimai bendra
darbiavusių su Dr. Jonu Šliūpu. 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8- 
ta kuopa rengia Dr. Jono Šliūpo 
šimtojo gimtadienio paminėji
mą, gruodžio 9 d., 6:30 vai. vak., 
3356 Glendale Bvld., Tautiniuo
se namuose. Į šį minėjimą pa
kviestas ir poetas Kleopas Jur
gelionis, dabar gyvenąs River
side, Calif.

Lapkričio 19 d. rašytoja P. 
Orintaitė, H. YTaitė-Petkienė ir 
šis korespondentas nuvykome iš 
Los Angeles į Riverside Kleopą 
Jurgelionį aplankyti. Hypatija 
Petkienė yra Dr. Jono Šliūpo 
anūkė. Ji yra narė komisijos, 
kuri vykdo minėjimo paruoši
mo darbus. H. Petkienė asme
niškai pakvietė Kleopą Jurge
lionį ir jo žmoną Henrietta at
vykti į sukaktuvinį Dr. Jono 
Šliūpo minėjimą.

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienat įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Netoli nuo Jurgelioniu gyve
na Liūtas Grinius su šeima. IT. 
Yčaitė-Petkienė iš Jurgelioniu 
buto telefonu susisiekė su Liū
tų Grinium, buv. Lietuvos pre
zidento Dr. Kazio Griniaus sū
num, pakviesdama ir jį į Dr. 
Šliūpo minėjimą.

Šie toliau nuo Los Angeles gy
veną kultūrininkai žadėjo į mi
nėjimą atvykti. Į minėjimą lais
vas įėjimas visiems, kviečiami 
visi dalyvauti.

L. A. Times apie Lietuvą
Didysis Los- Angeles dienraš

tis L. A. Times lapkričio 19 d. 
skaitytojų laiškų skyriuje įdė
jo gana ilgą Stasio Žymanto ra
šinį — Čekoslovakijos likimas 
atsispindi Rusijos veikime prieš 
Suomiją.

Straipsnyje sakoma, Stalinas 
miręs, palaidotas ir vėl iš nau
jo laidotas, tačiau jo užsienio 
politika gyva. Neutralumas, pa
gal sovietų politinę terminolo- 

• giją, reiškia paklusnumą Mask
vai ir priešišką politiką Va
karams.

Suomiu užsienio reikalu minis- 
terio vizitas Maskvoje yra pa
naši kelionė, kokia 1939 metais 
į Maskvą turėjo atlikti Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos ministerial. 
Dabar Gromyko pareiškė, jog 
Sovietų Sąjunga nesikiš į Suo
mijos vidaus reikalus. Lygiai 
taip pat 1939 m. Molotovas kal
bėjo Estijos, Latvijos ir Lietu
vos ministeriams.

Sovietų ministerio Gromyko 
patarimas į Suomijos vyriausy
bę įsileisti komunistus ar kai- 
riasparnius socialdemokratus, 
sovietų nelaikoma kišimosi į 
Suomijos vidaus, reikalus, ta
čiau 1948 metų įvykiai Čekoslo
vakijoje rodo, kur tokie Krem
liaus patarimai veda.

Formos ir modeliai, Suomiją 
perdirbti į Sovietų satelitą, esą 
jau paruošti. Ląiško autorius I 
klausia, ar laisvasis pasaulis leis 

suomių laisvei ir Nepriklausomy
bei pradingti?

Birutiečiy balius pavyko
D. L. K. Birutės Draugijos 

Los Angeles skyrius lapkričio 18 
d. Ukrainiečių Kultūros Centre 
surengė rudens balių.

Programą atliko solistė J. Ar- 
monienė ir P. Armono vadovau
jamas moterų kvartetas (J. Ar- 
moniertė, N. Apeikienė, O. De
veikienė, J. Valavičienė). Pu
blikos buvo daugiau kaip 400 
žmonių. Įėjimas su vaišėmis kai
navo 3.50 dol. asmeniui. Studen
tams 2 dol.

Baliaus pelną birutietės ski
ria šalpai. Siunčia siuntinius lie
tuviams už geležinės uždangos.

J. Klauseikis

• Džiovos ligos susirgimais 
Chicaga stovi trečioje vietoje 
didžiųjų JAV miestų tarpe.

• Praėjusiais metais trijose 
Chicagos srities sanatorijose ir 
Hines ligoninėje suteikta gydy
mo pagalba 6,164 pacientams.

JEI JŪS DŽIAUGIATĖS 

BIRŠTONU,
garsiu Lietuvos mineralinių vandenų kurortu, tai Jūs jau žinote, 
kokios didelės reikšmės turi šiltos vonios ir masažai atsigavimui, 
poilsiui ir reumatinių skausmų palengvinimui. Daug LIETUVIŲ 
šiame krašte kasmet atvyksta i Hot Springs sveikatos taisyti ir ato

stogų praleisti be didelių išlaidų.
Dėl smulkesnių informacijų rašykite

S. B. HANKINS, Manager
OZARK BATHS, HOT. SPRINGS, ARKANSAS

s..—i. , ■ i u ...................... . ... ........... .. .......

Žydy humoras

— Sykį talmudistai svarstė 
rimtą filosofinį klausimą ir ne
galėjo išspręsti, kas svarbesnis
— saulė ar mėnulis. Sutarę nu
vyko pas išmintingą cadiką ir 
jam išdėstė reikalą. — Nu, žino
ma, kad svarbesnis yra mėnulis,
— atsakė išminčius. — Mėnulis 
šviečia naktį, kada visur tamsu, 
o saulė? Ji šviečia dieną, kada 
ir be jos šviesu!

— Buvo didelė sausra. Pas ra
biną atėjo žydų farmerių dele
gacija, paprašyti, kad jis pa
dėtų išmelsti lietaus.

— Jūs norite stebuklo, bet ste
buklo jums nebus — rūsčiai at
sakė rabinas, — dėlto, kad jūs 
neturite tvirto tikėjimo!

— Kaip tai neturime tvirto ti
kėjimo, rabi? — protestavo de
legacija. — Jei nebūtume tikėję, 
nebūtume nė pas tave atėję.

— Jei jūs tikrai būtumėt ti
kėję, tai lietaus melsti būtumė
te atėję su lietsargiais! — kietai 
atsakė rabinas.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet
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Mumijų išvietinimas
Per revoliucinius sukrėtimus ir karus šiame šimtme

tyje milijonai žmonių buvo išvietinti. Ypač daug išvietin- 
tųjų atsirado po Antrojo Pasaulinio karo, kai “raudona
sis tvanas” užliejo visą eilę nepriklausomų valstybių ir 
pavertė jas Maskvos satelitais.

Pats žodis išvietintas daugiausia pradėtas vartoti ir 
labiausiai išpopuliarėjo po paskutiniojo pasaulinio karo, 
kai buvo kalbama apie tūkstančius ir tūkstančius žmonių, 
kurie apleido savo gimtines, nes jiems grėsė pavojus, — 
pavojus būti ištremtiems arba nužudytiems. Kiti tūkstan
čiai iš savo gimtinių buvo jėga išguiti. Taip pvz. atsitiko 
su Čekoslovakijoje gyvenančiais vokiečiais, o taip pat su 
tais vokiečiais, kurie gyveno Lenkijai priskirtose srityse.

Tačiau, vienu ir kitu atveju, buvo kalbama apie gyvų 
žmonių išvietinimą. Vadinasi, apie tų žmonių pasišalinimą 
arba pašalinimą iš savo gimtinių, iš savo kraštų. Bet štai 
dabar atsirado ir naujos rūšies “išvietinimas”, kuris pa
lietė komunistų garbinamas mumijas (balzamuotus lavo
nus). Pirmiausia buvo išvietinta Stalino mumija iš Mask
voje Raudonojoje aikštėje esančio mauzoliejaus.

Nikita Chruščiovas, kuris buvo nuolankus Stalino 
tarnas ir jo valios vykdytojas, staiga pradėjo savo moky
toją dergti ir niekinti. Pirmą “šūvį” jis paleido 1956 m., 
trims metams praėjus po Stalino mirties. Tada jis labai 
susijaudinęs prisiminė, kad viename pobūvyje Stalinas 
privertęs jį net “kazoką” pašokti.

Stalino nuvainikavimo kalbą Chruščiovas pasakė ko
munistų viršūnėms, smulkmeniškai išdėstydamas savo bu
vusio mokytojo žiaurumus ir jo kriminališkus darbelius.

Chruščiovo kalba buvo savo rūšies kaltinamasis ak
tas. Tačiau su “teismo nuosprendžiu” reikėjo dar kelis 
metus palaukti, kol buvo aptramdyti ir sudoroti užkietėję 
stalinistai, kaip pvz. Malenkovas, Molotovas ir Kaganavi- 
čius. Komunistų partijos paskutiniame suvažiavime 
Chruščiovas pasijuto tiek įsitvirtinęs, kad ryžosi smogti 
lemiamą smūgį savo buvusiam mokytojui, tiksliau sakant, 
tam mokytojui sukurtam vaizdui.

Ir štai partijos suvažiavime priimamas iš viršaus pa
diktuotas nuosprendis Stalino atveju: Stalino palaikai (jo 
mumija) turi būti pašalinti iš mauzoliejaus. Ir tai įvyk
doma. Vadinasi, Stalino mumija išvietinama...

Tapiau mumijų išvietinimas tuo nepasibaigė. Savo lai
ku Čekoslovakijoje buvo labai populiarus anekdotas apie 
vieną labai aukštą komunistų pareigūną, kuris nešioda
vosi skėtį ir tokiomis dienomis, kai Prahoje būdavo gied
ra ir saulėta.

Vieną gražią dieną pažįstamas paklausęs tą pareigū
ną, kodėl jis nešasi skėtį, kai nėra mažiausio prajovė, jog

gali lyti. Komunistų pareigūnas į tai atsakęs: “Bet juk 
Maskvoje lyja”...

Tas anekdotas pabrėžia nepaprastą Čekoslovakijos 
atsidavimą ir nuolankavimą Maskvai.

Ir iš tiesų savo nuolankavimu ir pataikavimu Mask
vai Čekoslovakijos komunistai pasižymi. Kai Stalinas bu
vo gyvas, tai čekoslovakų komunistai (ypač jų vadai) jam 
ištikimai tarnavo. Savo nuolankavimu ir Stalino garbi
nimu labiausiai pasižymėjo pirmasis Čekoslovakijos ko
munistų prezidentas, Klement Gottwald. Kai jis 1953 m. 
mirė, tai jam Prahoje irgi buvo pastatytas mauzoliejus, 
kur buvo padėta jo mumija.

Maskvos padangė labai apsiniaukė. Kilo politinė au
dra, kurios pasėkoje Stalino mumija buvo išvietinta iš 
mauzoliejaus. Kadangi Čekoslovakijos komunistai yra 
labai jautrūs kiekvienam “politinės atmosferos” pasikei
timui Maskvoje, tai jie, kaip anas aukštas pareigūnas, 
tuoj apsirūpino “skėčiu” ir nutarė, kad iki šiol jų garbina
mas Klement Gottwald irgi turi būti išniekintas ir paže
mintas kaip aršus stalinistas. Ir pažeminti jį nutarta to
kiu pat būdu kaip ir Staliną, vadinasi, jo mumiją pašalin
ti, išvietinti iš jam pastatyto Prahoje mauzoliejaus!

Apžvalga
PALINKIMAS Į 

BISMARKO POLITIKĄ
Walter Lippmaim rašo, kad 

Vakarinėje -Vokietijoje esąs 
palinkimas susitarti su Rusi- 

Įja ir eiti “geležinio kanclerio” 
i Bismarko pramintu taku. Bon- 
I nos ambasadorius Hans Kroli, 
kurio pasikalbėjimas su Chruš
čiovu sukėlė triukšmą vokiečiu 
spaudoje, esąs įsitikinęs, kad 
Vokietijos - Rusijos susiarti
nimas esąs būtinas; o kancle
ris Adenaueris tą ambasadorių 
apgynė ir vėl pasiuntė į Mask
vą eiti diplomatines pareigas.

Lippmannas sako, kad Lais
vųjų Demokratų partija, kuri 
yra konservatyvi ir nacionalis
tinė ir kuri Bundestago (fede
ralinio parlamento) rinkimuo
se laimėjo daugiau naujų bal
sų, negu kitos partijos, “niekad 
nepaleido iš savo akių Vokie
tijos interesų rytuose”.

Mums atrodo, kad tas žur
nalistas perdaug yra paskendęs 
19-jo šimtmečio istorijoje ir 
permažai dėmesio kreipia į da
bartinio laiko tarptautinę pa
dėtį.

Štai pvz. kitas Amerikos žur
nalistas, Marquis Childs, tei-

mokratų partija esanti griež
čiausiai priešinga susitarimui 
su Rusija ir kad Adenaueris 
davęs jai prižadų, surišusių 
jam rankas.

Bismarkas buvo Holienzol- 
lernų dinastijos tarnas, o su ta 
dinastija buvo susigiminiavusi 
Rusijos caro šeima. Natūralu, 
kad Bismarko simpatijos kry
po Peterburgo pusėn, šiandie
ninė Vokietija nebėra valdoma 
junkerių luomo.

Chicagos Lietuvių Tarybos susirinkimas
Šeštadienį popiet Jaunimo 

Centre įvyko Chicagos Lietu
vių Tarybos susirinkimas. Po
sėdyje dalyvavo daug atstovų 
ir trys svečiai, būtent, Lietuvos 
generalinis . konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas L. 
rautis ir vicepirmininkas 
Bartkus,

E

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

12.
Be kita ko, įvyko labai įdomus reiški

nys: per visą baudžiavos gadynę ponai 
stengėsi kuo daugiausia žmonių paversti 
baudžiauninkais, gi šie rūpinosi iš bau
džiavos išsivaduoti. Prieš pat baudžiavos 
panaikinimą darėsi kaip tik priešingai: 
ponai stengėsi kuo daugiausia baudžiau
ninkų atleisti, šie gi visom keturiom spy
rėsi pasilikti baudžiavoj, o atleistieji, kaip 
įmanydami, įrodinėjo, jog jie tikri bau
džiauninkai ir priklauso ponui. Visa tai 
darėsi todėl, jog ponai, pajutę, jog žmonės 
gali būti atleisti su žeme, ir stengėsi jų nu
sikratyti, kad galėtų jų žemę sau pasilikti, 
baudžiauninkai, irgi tai žinodami, ir darė 
pastangas išlikti baudžiauninkais, kad biT 
tų atleisti su žeme.

18fl5m. ............ 199.81,7
1850 ” __ ___ 397.821
1855 ”............... 354.508
1860 ”................ 326.968
1861 ”............... 359.075
1863 ”............... 351.073.

Kaip matome, 1861 m. baudžiauninkų 
skaičius padidėjo. Reikia manyji, jog dau
geliui valstiečių, kad tik juos atleistų su 
žemę, pavyko įrodyti, jog jie baudžiau
ninkai ir sugrįžo prie savo ponų, čia bau- 
džiauniukams padėdavo valdžia, nes 1858 
m. buvo išleistas įstatymas, jog iš bau
džiavos galiina atleisti, tik baudžiaunin
kui sutikus. Užtat buvo atsitikimų, jog dva
rininkai plakdavo tuos savo valstiečius, 
kurie „geruoju” nenorėdavo pasidaryti 
arba nesutikdavo, kad'juos įrašytų į mies
telėnus.

Dėl tokių ir panašių ponų pastangų 
baudžiauninkų skaičius nuolatos mažėjo. 
Taip, pav., vien Kauno gub. dvarininkų 
baudžiauninkų buvo:

SKUNDAI VYSKUPUI M. VALANČIUI.

Tai tai|), baudžiavai einant gąlop, bu
vo grobiamas baudžiauninkų turtas, o kaip 
su jais dvarininkai elgėsi, koks bu
vo baudžiauninkų prieš pat atleidimą iš 
baudžiavos gyvenimas, matyti iš žmonių 
atsiminimų, paduotų šioje knygoje. Kai 
kam jie gaji atrodyti neįtikėtini, perdėti 
bei padidinti. Kad tie atsiminimai atatin- 
ka anų laikų tikrovei, matyti iš daugybės 
baudžiauninkų skundų ir prašymų, rašytų

Di

Iš Pietų Amerikos
Iš Argentinos padangės

— Dr. Juozas Juozevičius, | 
med. gydytojas, kun. Jonas Juo-! 
zevičius, pokariniai Lietuvos iš
eiviai, o taipgi mokytojas Gin
tautas su žmona Veronika šla- 
pelyte, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Sra. Bronė Kazanavi- 
čiutė-Jonušaitienė, Viamonte 
995 — I, Buenos Aires, Argenti- 
na.

— Ir trečioji Gasevičių duktė 
ištekėjo už inžinieriaus. Chemi
kės Lucilės Gasevičiūtės su Dr. 
Hector Calp iškilmingas šliūbas 
įvyko San Martin de Tours baž
nyčioje, po to buvo puošni va
karienė.

— Gražios Šulnio-Pilkaitės su
žieduotuvės. A. L. Centro jauni
mo veikėjų Juozo šulnio ir pane- į 

į lės Veronikos Irmos Pilkaitės 
įvyko iškilmingos sužieduotuvės.

— ALCentro ansamblis pui
kiai pasirodė Nemune. Istorinė

ALTo pirmininko kalba

šis susirinkimas buvo sklan- 
, dus ir praėjo geroje nuotai- 
; koje. Niekas jokių priekabių 
! neieškojo. ALTo pirmininkas 
i L. Šimutis pasakė įspūdingą 
kalbą, pabrėždamas svarbą 
Amerikos lietuvių veiklos, ku
riai vadovauja Am. Liet. Tary
ba. Kaip reikia budėti ir sekti 
vykstančius pasaulinius kivir
čus, o svarbiausia tuos, kurie 
liečia Lietuvos likimą, taip pat 
stebėti J. Amerikos Valstybių 
valdžios veiksmus Lietuvos 
klausimais.

Ponas Šimulis faktais nuro- 
Įdinėjo, kad baimė, kad mena- 
imai JAV valdžia rengiasi so
vietų rusams pripažinti Lietu
vos okupaciją, yra nieku nepa
matuota. Be kitko, kaip faktą, 
priminė Lietuvos konsulo Chi
cagoje paaukštinimą į genera
linius konsulus. Be to, perskai
tė Valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk jam atsiųstą laišką, ku
riame patvirtina Washingtono 
nepasikeitusį nusistatymą Lie
tuvos reikalu. į Pirm, šimu tis 
pastebėjo, kad be reikalo tuo 
reikalu karščiuojasi ir Los An
geles lietuviai.

Kalbėtojas kvietė Chicagos

nių organizacijų (Am 
Lietuvių Tarybos ir pj 
latvių bei estų sąjungų) 
ferencija.

Generalinis konsulas
Daužvardis trumpoje kalboje 
pareiškė daug gerų minčių ko
vai dėl Lietuvos nepriklauso
mybės ir kvietė visus lietuvius 
veikti vieningai ir energingai, 
taip pat raginti ir savo kaimy
nus bei pažįstamus, kurie pa
silieka nerangūs šioje veikloje, 
stoti į bendrą kovą už Lietu
vos nepriklausomybę ir laisvę.

A. L. Tarybos vicepirminin
kas inž. Eugenijus Bartkus su
glaustais bruožais pareiškė rei
kalingumą visiem slieluviams 
bandrai dirbti Lietuvos išlais
vinimui.

Naujoji valdyba pradėjo 
pareigas

Konf ere nei j os tolimesnėj e 
dienotvarkėje Nominacijų ko
misija pranešė naujai suda
rytos CLT (Chicagos Lietuvių 
Tarybos) valdybos 1962 me
tams sudėtį, būtent:

Pirmininkas kun. Adolfas 
Stasys, vicepirmininkai teisi
ninkas Antanas Repšys, D r. Ka
zys Draugelis ir Juozas Sko- 
rupskas;

organizacijas ir visus lietuvius 
remti šį Lietuvos laisvinimo 
reikalą. Nesigailėti lėšų nei 
triūso šiai sunkiai kovai. Be 
to, L. šimutis pranešė, kad 
sekmadienį, lapkričio 19 d. 

t , < at ; Chicagoje įvvksta Amerikosdiena buvo Berisse 21.10.61, Ne- . ...lietuviu, latviu ir estu centri-mimui Motinos Dieną minint. Po
i pirmininko A. Sįperkos žodžio
suvaidino komediją “Su primer
baile”. Po to Nemuno scenoje
pasirodė Argentinos Lietuvių tratorius milijoninė 
Centro ansamblis.

kū- 
ei-

Iš Brazilijos padangės

— Portugališkas lietuvio 
rinys. “Tribūna Latina”, 
nanti Sao Paulo mieste, pradė
jo spausdinti Meldučio Laupinai- 
čio parašytą knygą — žmoni
jos pažanga. Eina tąsomis. Tel
pa ir autoriaus paveikslas per 
dvi skiltis.

ius. Teisininkas Povilas Von- 
odas yra vyriausias adminis- 

fazendos 
Tres Caravelas. Jo žmona ten
dirba kaipo knygvedė.

Lietuvio Vonžodo sumanumu 
fazendoje įsteigta gyvulių sker
dykla ir šaldytuvai mėsos pro
duktų' eksportui.

— Kandidatas' premijai. Mo
kytojas Simas Bakšys, kelių vei
kalų autorius, einąs atsakingas 
pareigas automobilių firmoje' 
Vemag, baigia ruošti sensacijos ,

Ten pat telpa platus Meldu- tūrinio veikalą portugalų kalba. Į 
čio Laupinaičio atsišaukimas ne i Autorius rašo apie savo pergy- f 
vien į lietuvius, bet į visų tautų ’ ................ .. '
Braz/ilijoje atsidūrusius pabė
gėlius remti “Tribūna Latina” 
•— Rua Xavier de Toledo 266, Sao 
Paulo, — kuri uoliai gina pa
vergtų tautų reikalus.

— Lietuvis — administrate- Kalinauskas

' venimus aukso ir briliantų ka
syklose ir t. t.

— Lietuvis Brazilijos parla
mentai!. Kitas lietuvis kandida
tuoja Brazilijos parlamentam 

į Tai teisių daktaras Aleksandras

Žemaičių Vyskupui M. Valančiui. Vieną iš 
tų skundų mes čia paduodame, išvertę jį 
iš lenkų kalbos (visi skundai rašyti lenkų 
kalba)/

„Jo Prakilnybei Žemaičių Vyskupui- 
Nuo pono Vladislovo Pomernackio viso

Savičiumi ir Aluntos valsčiaus.
Jau devinti metai, kaip Pomernackis 

paėmė mus į savo nagus ir nuo pat savo 
viešpatavimo pradžios mus, visus žmones, 
ėmė kankinti, atseit, kasdien be pasigai
lėjimo muša ir dar pasamdė tokius pat, 
kaip ir jis pats, ekonomus ir raštininkus, 
kurie mus muša rykštėmis, pagaliais, kaii- 
čiais ir agrastais. Dėl to mušimo yra kur
čių. bedančių, su sužalotomis rankomis, o 
kai kurios mušamos nėščios moterys per- 
sileido, kitos gi ir mirė. Mūsų valstybėje 
dar nebuvo, kad ponas savo žmones visai 
be jokios kaltės užmušiu. I lažus kasdien 
varo po tris ir keturius darbininkus iš kiek
vienos dubos. Ir sekmadieniais liepia dirb
ti darbus. Ūkininkus varo iš ūkių, o jų tur
tą, atseit, arklius, galvijus ima sau. Ūki
ninkams atėmė geriausias žemes ir pievas, 
o nuomą pakelt : kiekvienas, turįs dubą, 
kasmet moka 70 rublių sidabru, nors ir 
sėja vos šešius ašluonius pūrus. Bet vis- 
tiek ir juos varo tris dienas savaitėje į dar
bą.

Kiekvienus metus mes duodame pasto
tes kariuomenei gabenti, bet ponas už mū

prašė visus solidariai bendra
darbiauti ir energingai darbuo
tis Chicagos Lietuvių Tarybos 
veikloje.

Konferencijos reikalus ha i- 
gus, senasis pirmininkas Dr. 
Verbickas visus suirinkimo da
lyvius pakvietė į kitą kamba
rį vaišių. K. Čepukas

ATVYKO Iš KANADOS
Andrius ir Marta Naujokai 

, su jų vaikais Ervinu, Edita ir 
į Jurgiu šiomis dienomis persi- 
! kėlė iš Toronto, Kanados, į 
Čikagą nuolatiniai apsigyventi. 
Naujokams buvo gana ilgas 
kelias iki čia. Iš Lietuvos iš
vykę su kitais bolševikų ven
giančiais tautiečiais, buvo ke
lius metus Vak. Vokietijoje. Iš 
ten emigravo į Prancūziją, o 
iš ten į Kanadą, kur gyveno 

j taip pat kelis metus. Dabar Či
kagoje.

Sakoma, kur tėvai, ten na
mai. čia gyvena jų tėveliai 
Jurgis ir Agutė Kasiuliai, 3127 
So. Union Avė. Čia broliai Jur
gis ir Mikas Kasiuliai su šeimo
mis. Vaikai jau įsijungė į mo
kyklas, o Ervinas į Aukštesnę 
mokyklą. Be to, Naujokai bu- 

įvo Toronte veiklūs lietuviška- 
j me darbe: tėvas ir sūnus Er-

iižrašų raštininkas j vinas dalyvavo Lietuvių Evan- 
Dr. Juozas Dauparas; ekzeku- ' gelįkų Liuteronų Parapijos Dū- 
tyvis sekretorius Eufrozina Mi- i du orkestre, o M. Naujokienė, 

j, buvo veikli 
Moterų Draugijoje. Atšventę 
tenykščios Lietuvių Parapijos 
dešimtmetį, tėvas ir sūnus jau 
įsijungė į Tėviškės Lietuvių 
Ey. Liut. Parapijos Dūdų or
kestrą. Pastebėtina, kad Nau
jokų vaikai visi gražiai kalba 
lietuviškai. Meilė tėvams vai
nikuojama palaima.

kužiutė; iždininkas Antanas 1 gimusi Kasiulytė 
Valonis; finansų sekretorius Į 
Julius Pakalka; iždo globėjai į 
— Mečys Šimkus, Vladas Šo- • 
liūnas, Vincas Maukus, Julius 
Ruzas. Spaudos komisija: K.
Čepukas, V. Binkis, S. Radvila 
ir J. Uznis.

Senosios valdybos dienotvar
kei išsibaigus ligšiolinis pirmi
ninkas mandagiai atsisveikinęs 
pakvietė naująją valdybą už
imti savo vietas.

Naujosios valdybos pirmi
ninkas kun. A. Stasys, užėmęs 
pirmininkaujančio vietą, pa-1

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

Į Chicagoje rengiamą tarptautinę gyvuliy parodą vienas pirmyju 
atvyko iš Goldthwaite (Tex.) jaunuolis Duren su savo "Pride" veršiu.

sų vargus nėra davęs mums nė vienos kont
ramarkės, nes jis pats iš jų naudojasi.

1855 metais, mūsų ponui iiepialil, kiek
vienas ūkininkas išvežė po sieksnį su ket
virčiu akmenų į plentą. Už tą mūsų vargą 
ponas sumokėjo mums tik po puspenkto 
rublio už sieksnį, pats gi paėmė iš vyres
nybės po 18 sidabrinių rublių.

Kai mes mokesčius mokame popieri
niais pinigais, tai ponas ima iš mūs po tris 
skatikus nuo rublio; tuo būdu jis įvarė 
mus į elgetus, todėl mes, persižegnoję ir 
sukalbėję poterius, padavėme aukštesnei 
valdžiai skundą. Ponas, apie tai sužinojęs, 
parsikvietė ulonų eskadroną ir už bausmę 
juos pastatė pas mus. Kareiviai prievar
tauja mūsų dukteris, žmonas ir seseris, 
o besipriešinančioms ir pagalbos šaukian
čioms pila į burną smėlio, kad nerėktų. Vi
sos mūsų moterys, bijodamos Dievo, nuo
dėmės ir tokio barbariškumo, ant nakties 
su mažais vaikais eina miegoti į laukus; 
nuo šalčio vaikai susirgo. Kareiviai atėmė 
iš mūsų avižų, miežių ir šieno likučius, to
dėl mes darbimetėje neturėsime nė ko
šės ir teks mums badu mirti.

Ponas atgabeno ant mūsų teismą, kuris, 
o ypač Yūkmergės ispraunikas, kiekvneną 
dienelę raus rykštėmis plaka, duodamas 
po tris šimtus ir daugiau kirčių. Ak, ko
kias mes kenčiame kančias ir nuo pono, 
ir nuo Vilkmergės isprauniko. Taip mus

j kankina, kaip Jėzų Kristų.
O, šviesiausias Vyskupe, mūsų (ianylo- 

jau! Ant kelių parpuolę ir su ašaromis pra
šome Jūsų malonės — padaryk taip, kad 
pas mus nestovėtų kareiviai — nebūtų šios 
karinės bausmės ir kad jie nedarytų tokių 
niekšybių. Juk mūsų šventas tikėjimas ne
leidžia, kad kareiviai prievartautų mūsų 
žmonas, dukteris ir seseris ir jas į mirtiną 
nuodėmę stumtų. Tikime, jog šviesiausias 
mūsų Ganytojas apsaugos mus nuo tokių 
baisenybių ir nedaleis, kad darytųsi ši mir
tina nuodėmė, nes mes dabar kenčiame 
taip, kaip Krislus kentėjo nuo žydų. Ak, 
Viešpatie, kaip mes ir mūsų maži vaiku
čiai dabar kenčiame! Dabar pas mus kiek
vieną dieną, tai lyg paskutiniojo teismo 
diena.

Dovanok, šviesiausias Vyskupe, kad 
taip neaiškiai parašyta, nes rašome ne na
mie, bet miške. •

Nemokantieji rašyti pasirašo trejais 
kryžiukais.

Mes Jūsų šviesybei neaprašėme nė de
šimtos dalies mums daromų skriaudų, nes 
bijome Jūsų ganytojišką šviesybe nuvar
ginti.

Rašome į Jūsų šviesybę -nuo viso vals
čiaus, o aš, kaip raštingas, savo ranka pa- 

! sirašau. Jurgis Gavėnas”.

(Bus daugiau)
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W9 o 2 o -a e Gražiai palaidojo 
Joną Radišanską 
Antradienį, lapkričio 21 d., 

Lietuvių Tautinėse kapinėse 
gražiai buvo palaidotas Jonas 
Radišauskas (John Radzis). Chi
cago j e buvo prisirinkusi pilna 
koplyčia žmonių, o į kapines ve
lionį palydėjo daugiau negu šim
tas jo artimųjų bei draugų. Prie 
kapo atsisveikinimo kalbą pa
sakė laidotuvių direktorius Po
vilas Ridikas.

Koplyčioje giedojo Genovai
tė Giedraitienė ir kalbėjo Mar
tinas Gudelis. Jis keliais saki
niai suminėjo ryškesnius vėlio- 
nies būdo bruožus, jo pareigin
gume ir pastangas prisidėti prie 
lietuvių gerbūvio ir apšvietos. 
Velionis buvo nepaprastai ge
ros širdies žmogus, stengėsi pa
dėti kiekvienam, kuris tiktai pa
ramos prašė ir buvo reikalingas. 
Nebuvo tokio atsitikimo, kad 
Radišauskas, papražytas, atsi
sakytų padėti.

Jonas Radišauskas gimė Lie
tuvoje, Betygaloje, Amerikon 
jis atvyko 1911 metais. Apsigy
venęs Chicagoie, jis tuojau įsi
traukė į visuomeninį lietuvių 
darbą. Tuojau įstojo į Chicago? 
Lietuvių Draugiją ir įsitraukė 
į vaidybos 1 ūreaus. Radišaus
kas labai mėgo dainą ir teatrą. 
Jis buvo įsitikinęs, kad vaid bos 
menas labai daug padeda visuo
meniniam darbui, kad vaidini
mai padeda lietuviams organi
zuotis ir šviestis.

Tais laikais geriausia lietuvė 
vaidintoja ir režisorė Chicago j e 
buvo Marė Dundulienė. Jonas 
Radišauskas buvo ilgametis jo
sios bendradarbis. Jis da nai 
vaidino Dundulienės režisuoja
muose veikaluose, padėdavo sce
ną paruošti, vakarus organizuo
ti ir viską tvarkyti. Keleris me
tus teatro srityje Jonas Radi
šauskas buvo dešinioji Dundu
lienės ranka. Kiekvieną sezoną 
pastatydavo po vieną arba net 
du naujus veikalus.

Vėliau, Dundulienei sunega- 
lėjus, Radišauskas ir toliau tę
sė darbą teatro srityje. Jis bu
vo ilgametis Dramatinio Ratelio 
narys, o dar vėliau jis priklau
sė Vaidilų Draugijai, buvo net 
šios draugijos valdybos narys. 
Kai Petronėlė Milerienė režisa
vo “Užburtuosius vartus”, Radi

šauskas vaidino kaimietį. Savo 
vaidmenį atliko gerai, žiūrovų 
buvo ilgai pagiriamas.

Teatro draugo ir seno vaidin
tojo mėgėjo mirties proga ver
ta prisiminti ir palyginti jojo 
laikus su dabartimi. Tais lai
kais vaidinimo ėmėsi mažamok
sliai, savamoksliai, teatro mė
gėjai, dideli pasiryžėliai, drį- 
stantieji aukoti laiką, energiją 
ir net sunkiai uždirbtus pinigus. 
Jų kalba buvo senoviška, jų vai- 
Izba primityvi. Eet žmonėm' 
patiko, salės būdavo pilnos.

Šiandien Chicagoje yra kele- 
as ilgu metų patyrimą turin
ių režisierių, vaid bos kursus 
„nkiusių vaidintojų, universite

tus baigusių teatralų, bet vaidi
nimų Chicagoje nėra. Prieš 40 
metų mažamoksliai teatro mė
gėjai dažniau suruošdavo vaidi
nimų, negu šiandien vaidinti mo- 
lantieji specialistai.

Be vaidybos organizacijų, Ra
dišauskas priklausė ir Pirmyn 
horui. Tame chore jis susipa i- 

no su dainininke Kostancija Bu- 
drj te, kurią pamilo, susituokė 
r ilgus metus gražiai gyveno. 

Tai buvo pavyzdinga pora, nau
dinga kultūriniam lietuvių gy
venimui. Ne vien pats Radi- 
auskas, bet ir Radižauskienė 

įsi Įraukė į darbą, padėdama 
ruošti vakarus, paskaitas ir pik
nikus. Abu buvo patikimi, tei 
s ingi ir geri darbininkai, ku 
riems buvo galima pavesti at 
sakomingiausią darbą.

Išlydėdami į kapus Joną Rą- 
dišauską, netekome gero žmo 
gaus ir tauraus lietuvio.

Reporterių

čiai, Eskiai, Lengvinai ir kiti. 
Čia Čikagoje gyvenantieji gi
minės susirinks paminėti Mi
ko švarkšlio mirtį šį sekmadie
nį, Mirusiųjų šventės proga, 
lapkričio 26 d., 10 vai. Tėviš
kės Lietuvių Evangelikų Liu
teronų bažnyčioje, 6641 So. 
Troy St.

Utenas Draugiško
Klubo ve’kla

Uteniškiu klubo susirinkimas 
’ ko lapkričio 14 d. Vengeliaus- 
ko salėje, 4500 S. Talman av.

irmininkas J. Baličias susirin 
kimą atidarė 8 vai. vakare i: 
'ranežė liūdną žinią, kad mirė 

klubo narys J. J. Jungula, pa
prašydamas visus atsistoti ir 
pagerbti mirusįjį.

Po to buvo skaitytas protoko
las iš pereito susirinkimo. Pro
tokolas ir valdybos (dalyvavo 
visi valdybos nariai) pranešimai 
priimti vienbalsiai.

Parengimų komisija raporta
vo, kad į rengiamą šokių vakarą 
publikos nesusirinko tiek, kiek 
tikėtasi, — parengimui pakenkė 
lietus. Tačiau vis dėlto ne tik 
nuo'tolių nebuvo, bet dar ir liko 
$ '8 pelno.

Nutarta priešmetinį susirin
kimą sušaukti atvirukais, nes 
tame susirinkime bus renkama 
nauja valdyba. Susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d. Visi nariai 
raginami tame susirinkime da
lyvauti. Juozas Juzevičius

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su- 
rumpinti, yra geriausias būdas 
- skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
’aug gražių ir nebrangių kny- 
;ų, kurias galima tik už kelis 
lolerius įsigyti. Knyga yra ge- 
iausias žmogaus draugas, tad 

ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

A + A g
ANTANAS MAZUTAS

Mirė 1961, m. lapkričio 22 d., | 
sulaukęs 71 metų amžiaus. Gi- f j' 
męs Lietuvoje, Kvėdarnos pa- | ■ 
rapijoj.

Amerikoje išgyveno 10 metų. \
Paliko nuliūdę: žmona Mag- | 

dalena, duktė Virginia Eishler, K 
žentas Arthur ir kiti giminės, i 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lain & Son 
koplyčioje, 1035 N. Dearborn.

šeštadieni, lapkričio 25 d. “ 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- / 
p ty čios į Si. Georges parapijos ■ 
bažnyčią, d po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mazuto gi
minės, draugai h’ pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas.

Laidotuvių Direktorius Lain 
& Son. Tel. DE 7-3036.

Susirinkimu ir parengimu
P ran ešijįai

— Chicagos Lietuviu Našliu, Naš- 
liukiy ir Pavieniu draugiškas klubas 
rengia šokių vakarą lapkričio 25 d., 
šeštadienį, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7 vai. 
vakaro. Bus skanių užkandžių ir pa- 
marginimų. šokiams griež Pavio or
kestras. Kviečiame visus atsilanky
ti ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo susirinki- 
aas bus sekmadienį, lapkričio 26 d., 

! vai. popiet Vengeliausko svetai- 
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
lariai-rės maloniai kviečiami į susi- 
inkimą.

J. Keturakis, rašt.

į G U Ž A U S K Ų 
3EVERLY HILLS GELINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
į 5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LOVEIKIS Dalis
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So Halsted St. YArds 7-7308<---------------------------------

ONA URBA

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

BUS PAMINĖTAS 
MIKAS ŠVARKŠLYS

Mikas švari.slys buvo numa
tęs atvykti į Ameriką iš Vak. 
Vokietijos. Kartu norėjo imig
ruoti jo motina Marija švarkš- 
lienė, gimusi Naujokikė, kuri 
lankėsi prieš melus čia Čika
goje. Be to, Mikas buvo numa
nęs prieš emigruojant sukurti 
šeimą. Bet mašinos nelaimė su
naikino visus tuos planus. Mi
kas švarkšlys, 31 metų am
žiaus, mirė ir paliko giliame 
liūdesyje motinų, savo sužadė
tinę, broli Vilių, seseris Martą, 
Heleną, Seimą, kurios gyvena 
Čikagoje, ir kitus gimines, iš 
kurių Čikagoje gyvena: Ginu-

TRUMPAI |

Valdžios Įstaigoje: • ant visų taupymo

— Nora Grigienė šį pirma
dienio vakar >, lapkričio 27 d. 
nuo 7 iki 8 vai. vakaro kal
bės per Sophie Barčus Radio 
stotį W0PA jaunimo ir skau
tų reikalais.

— Bruno Shotas vadovauja
mi Ateities šok jai dalyvauja 
šį sekmadienį, lapkričio 26 d. 
metin j e Chicagos miesto cent
ro kalėdinėje parodoje - pa
rade išilgai State gatvę, pra
dedant Walker drive, baigiant 
Congress gatve. Ateities Šo
kėjai dalyvauja su savo išde- 
koruotu vežimu - float su di
deliu gražiu užrašu “Linksmų 
Kalėdų”. Dalyvauja 68 ateitie- 
čiai, kurie eisenoje šoks lietu
viškus tautinius šokius. Mūsų 
Ateities vežimas - float važiuos 
priešais patį Kalėdų Senelį, ku
rio puošnus arkliškasis, stirno
mis ir briedžiais pakinkytas, 
vežimas seks paskui lietuvių 
Ateities vežimą. Paradas bus 
transliuojamas per televiziją, 
tad vakare galės pamatyti, kas 
dienos metu neturįs piogos. 
A.cities šokėjų vežimas bus 
puošiamas D an Kuraičio biz
nio patalpose.

Pagal tėvus Tiškus
Gyv. 6C49 So. Whipple St. 

G R 6-6139

Mirė 1961 m. lapkričio 23 d., 
11:10 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Betygalos 
parap., živgų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Ray

mond, duktė bteila Voipe, žen
tas Krank, anūkas Gary; 2 se
serys: Kauline ivaminsKas ir 
i\eiiie Karpowicz (ochwenks- 
vine, Pa.), Kiti gimines, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phimps Koplyčioje, 3307 So, 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, lapkričio 27 die
ną b:3u vai. ryto bus lydima 
is koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Urba giminės, 
draugai*ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami uaiyvaud laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, žentas, 
anūkas, seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. rhuiips. Tel. YA 7-3401.

MICHALINA RIMSHA 
(RIMŠELIS) 

Pagal tėvus Juršaitė 
Gyv. 6135 S. Keeler

Mirė 1961 m. lapkričio 23 d., 
4:bu vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Švenčionių apskr., Kalviskių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
raiiKO nuliuuę: au sūnūs: 

Victor, marti Vanda, Paul, mar
ti Dorothy, auktė Helen Gruen- 
hoiz ir vyras William, 3 broliai 
Amerikoje: Vituse, John, Victor 
ir jų sennos, brolis Juozapas 
Lietuvoje; trys seserys Aoele 
Bovsbis, Heien WaisKe ir Sa- 
lema Mačuiis ir 6 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

ivūnas pašarvotas šiandien 2 
vai. po pietų J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 27 die- ? 
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i NeKaito Prasidėjimo 
Pan. šv. parapijos bažnyčią, o ■ 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Michailuos Rimsha 
gimines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteiKti jai pa
skutini pa.arnavimą ir atsisvei
kinimą.

iNuaūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. ». 
Eudeikis. Tel. 3-0440.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

ei .Eideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Federal Savings 
and Loan Insurance
Corporation

sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND SUVIIIGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

Skaitykit© 
ir platinkite 

’N A U J IENAS"

KOTRYNA KASPER
Mirė 1961 metų lapkričio niėn. 19 dieną ir palaidota 

Lietuvių Tautinėse kapinėse lapkričio 22 dieną.
Velionė Kotryna Kasper negali atsidėkoti tiems, kurie 

suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją j amžiny
bės v.etą. Todėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mir
tį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis,- atsiuntu- 
siems gėlių ir palydė j tįsiems į kapus.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai ir Evans 
už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame kars ta
neliams, nimešusiems ją į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sakome: Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTj

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

- VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPSP-
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
—

PETRAS BIELIŪNAS !
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

; /...... —
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CICERO
Trijų čikagiskių nuotykiai

Prokuratūra pradėjo tardy
mą vienos Cicero naktinės už
eigos, Magic lounge, persona
lo, kuri apskundė trys čikagie- 
čiai už apiplėšimą, sumušimą 
ir pro duris išmetimą tik dėlto, 
kad jie atsisakė “fundyti” tos 
užeigos merginoms. Magic už
eiga esanti viena iš gengsteriu 
biznio Įstaigų, kokių jie pri
steigė visą tinklą Cook apskri
tyje, ypač apsčiai Ciceroje.

Kalbamoje užeigoje svečiai 
turi mokėti po $2 už stikliuką 
ir $20 už bonką šampano. Ka
dangi trys čikagiškiai atsisakė 
pirkti prie jų prisistatciusioms 
merginoms gėrimų, tai barten- 
deris, pats joms pripylęs, iš jų 
atėmė $ 5 ir bandė pakartoti, 
o kai šie atsisakė daugiau mo
kėti, tai atvyko trys smogikai 
su lazdomis ir visus tris primu
šė, atėmė iš jų pinigus ir juos 
pačius išmetė pro duris.

Pašaukti policininkai lik už
ėję Į vidų ir išnešę išmestųjų 
apsiaustus, šiaip ne lik nedarę 
žygių smogikams suimti, bei 
dar cikagiškiams pagrąsinę ty
rinėjimu, ar jie nėra girti.

DENVER, COLO.
Denverio lietuviai 

susiorganizavo į LB apylinkę
Denverio mieste ir apylinkė

se gyveną lietuviai iki šiol netu
rėjo jokios lietuviškos organiza
cijos. Malonu buvo išgirsti, kai 
grupelė organizatorių š. m. spa
lio mėn. 29 d. sušaukė susipaži
nimo — susiorganizavimo su
sirinkimą.

Susirinkimo klausimu, be ki
tų, rūpinosi ir susirinkimą pra
dėjo p. Bruno Zaveckis, vienas 
iš supratusių senosios kartos 
lietuvių ateivių. Trumpą žodį 
taręs, jis pakvietė inž. Juozą 
Lataitį duoti informacijų apie 
Lietuvių Bendruomenę.

Po informacijos apie LB klau
simai ir diskusijos tęsėsi dvi va
landas, kada buvo prieita prie 
vieningos nuomonės burtis po 
LB stogu. Sekė valdybos rinki
mai, į kurią buvo išrinkti ir pa
reigomis pasiskirstė: pirminin
kas — Juozas Lataitis, sekreto
rius — Algis Vosylius ir iždinin
kas — Benedict S. Covey, Sr.

Jau minėtas p. Bruno Zavec
kis, parūpinęs susirinkimui salę, 
pertraukos metu visus pavaišino 
ir naujai išrinktai valdybai įtei
kė 20 dolerių auką “gyvenimo 
pradžiai”.

NAUJIENOS — 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

' NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

. .........................................................................................— --------- -------------------------- Į -------------- .. ■ —<

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vlenerių iki dvidešimties metų 

' lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokiu dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

““j. KARVELIO PREKYBOS NAMAI”
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
_______ _____ ____________ n- ■■■. ............................ /

Jokios lietuviškos salės ar pa
rapijos čia Denveryje dar netu
rima. Lietuviai gana plačiai 
išsiskirstę po visą miestą, bet 
yra pagrindo manyti, kad tiek 
valdyba, tiek ir nariai, padarę 
pirmą žingsnį, išsijudins ir įneš 
savo pilną dalį į bendrą lietuviš
ką veiklą. A V

Prasidėjo gyvulių paroda
Cbicagos International am

phitheatre, prie 42 ir Halsted 
gatvių, nuo praėjusio penkta
dienio prasidėjo “didžiausia 
pasaulyje” gyvulių paroda, 
kai]) rengėjai skelbia. Paroda 
truks 9 dienas ir joje “dalyvau
ja” apie 10 tūkstančių viso
kiausių gyvulių iš 37 valstybių 
ir Kanados.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
— ^ARSPMK’S IR TTi

Lapkričio 23 dieną sueina metai nuo
ST. ir L. JASINEVIČIŲ

TAVERNOS 
ir likeriu krautuvės,

esančios 2845 W. 71 st St., atidarymo.

Savininkai nori gražiai paminėti me
tinę sėkmingo biznio sukaktį. Lapkri
čio 24, 25 ir 26 dienomis pas juos bus 
metinis atidarymo minėjimas. Ko- 
stiumeriai, svečiai ir prieteliai kvie
čiami minėtomis dienomis užeiti pas 
Jasinevičius ir jaukiai praleisti laiką.

Savininkai

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (&k.)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus asmeniui. PR 8-5026.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
414 kamb. butas, 2 mieg., šiltas van
duo, su šilima, $100 mėnesiui, pagei

daujama suaugę. WA 5-9209.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ats
kiras namas. Marquette Parke. 

Skambinti GR 6-5939.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, ga- 
zo šilima, karštas vanduo, 1-me aukšte.

4622 S. California Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 3 
miegami, su šilima ir karštu van

deniu. VI 7-4006.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
4 kambariu butas su šilima. 

Tel. YA 7-8588.

IŠNUOMOJAMAS kambarys beismon- 
te. Gali pasirinkti pigesnį ir bran

gesnį kambarį.
6815 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, naujame name. Atskiras 

įėjimas. Prie 68 ir Campbell. 
Skambinti 475-8071.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Bridge- 
porte, 827 W. 33rd PI. 2-me aukšte; 

antram name. $8 savaitei.

IŠNUOMOJAMI 2—3 kamb. su bal
dais, su šilima ar be, su vonia ar be. 

SE 3-3649.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, 
pirmame aukšte. 6742 S. Oakley.

PR 6-7579.

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas 3 kambarių butas suaugusiems. 

PRospect 8-3672.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais, 2 mieg. ir virtuvė, 2-as aukš

tas iš kiemo. 4505 S. Wood St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
atskiru įėjimu ir patogumais. 

4401 So. Talman. — LA 3-8944.

IŠNUOMOJAMAS gražus, šviesus, di
delis privatiškas miegamasis kamba
rys, Marquette Parke. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMI du dideli kambariai, 
tinkami gydytojo ofisui. Virš Union 
Drug Store, gera apylinkė, didelis 

judėjimas, geras susisiekmas. 
Kreiptis į 

UNION DRUG STORE 
35 and Halsted Street.

YArds; 7-6917.

MISCELLANEOUS
__________Įvairūs Dalykai__________

KAS KĄ TURI MAINYTI?
Priimsiu namą arba sklypą žemės, 
pridėsiu pinigų, gerai įrengtą kny
gyną - krautuvę ir visokių kitokių 

smulkių dalykų, reikmenų.

Skambinti BU 8-9762.

Atidarytas naujas 
sumodernizuotas lietuviškas 
RESTORANAS - KAVINĖ 

2601 W. 47th Street.

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —• LA 3-9670
X I ■■■........ —....... Mill

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVE 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

* Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIASt 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REMKDrri TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,.Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
ant plataus sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow, moderniai įrengtas, dideli 
kambariai, salione kūren. židinys, 

gazo šildymas, rūsys, garažas. 
Arti parkas ir mokyklos.

Reto gerumo nebrangus pirkinys.
LU 1-0400.

3 BUTAI — 43rd & CALIFORNIA
2 aukštų mūrinis, bungalow stogas, 
su dviem dideliais po 6 kamb. butais 
ir gražus butas rūsy. Šildomas visas 
namas karštu vandeniu, 2 auto gara

žas, nuostabus pirkinys. 
Nelaukite, tuojau veikite. 

CL 4-8500.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

120 AKRŲ
7 kambarių namas, pusė beismento, 
anglim ir malkom kūrenama. Maža 
daržinė — 8-nių stulpų, vandens si
stema su 2-iem puodeliais iš karto. 

Melžimo mašina.
$5,600 

greitam pardavimui. 
LARS LOHMAN 
Rt. 1, Box 139. 
Tel. 644-8593.

Cromwell, Min.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti virtu
vėje. 3465 So. Morgan Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

JAUNA MERGINA AR MOTERIS 
reikalinga daktaro šeimai. Dalinai 
prižiūrėti vaikus (6 ir 4 metų). Lengva 
namų ruoša, nereikia virti, skalbti. 
Atskiras kambarys, vonia, TV. šiau
riniame priemiesty. Reikia mokėti 

angliškai. Dėl algos susitarsim. 
VE 5-3458 arba GL 6-8666.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OPERATING 
ROOM 

SUPERVISOR
MALE OR FEMALE

Active department, completely mo
dern 264 bed JCAH accredited ge
neral hospital in a progressive me
dical center. B. S. degree with O. R. 
supervisory experience preferred. 
Salary open, liberal benefits, op

portunity for promotion.
— Write to Dept. L. 

DIRECTOR OF NURSING 
JEWISH HOSPltAL 

217 E. Chestnut St.
Louisville, Kentucky

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjįant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotinį Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE, 

2549 W. 71 Str — Tel.: PR 6-3140.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstata senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

____________LA 1-6921.___________

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarus ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero

OL 6-4980.

FLORIDA FLORIDA
Parduosiu arba mainysiu 4 butų po 
5 kamb. modernišką namą. Jis ran
dasi Tampa, Florida, ten yra daug 
įvairių dirbtuvių, išnuomuotas ištisus 

metus. Savininkas Chicagoje.
Dėl susitarimo skambinti 

BU 8-9762.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medinį namą, 2140 S. Halsted St. 
Apačioje saliūnas su visais įrengimais.

Kaina tik 10,500. Kreiptis 
Fillmore 3-3766.

BY OWNER
6 room de luxe ranch. Near Mar
quette Park. 2 baths, wood burning 
fireplace, recreation room with bar, 
gas heat and central air conditioning, 
overhead sewers. Near schools, 
churches and shopping. Reasonable. 

For appt, call PR 6-8585.

MŪRINIS PAJAMŲ COTTAGE, 
7-3 kamb., rūsys, gazo šild., 4 mieg., 
apyl. 22 ir California, l1/? vonios, 

$10,900, imokėti $1,500.
SVOBODA 

3739 W. 26th Street. 
LAfayette 1-7038.

2-JŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 po 4-is, moderniškos vonios, gazo 
šild., 929 W. 32nd St. $15,500. Ne
varginkite nuomininkų. Kas nori 
pamatyti vidų, turi skambinti tele

fonu LA 3-0990 dėl susitarimo. 
Priimsime rimtus pasiūlymus.

SAVININKAS PARDUODA 
V/z aukšto mūrinį, 5—4 kamb. Nuo 
sienos iki sienos "kilimai. Išbaigtas 

rūsys, apsauga nuo potvynio. 
6759 So. Kolin. — PO 7-3725.

BARGENAS.
KAINA SAVININKAS SUMAŽINO 

NUO $22,900 IKI $19,500, 
3x5 kamb., (3 mieg.) mūrinis, gazo 

šild., arti 26th ir Springfield. 
$4,000 imokėti.

SVOBODA 
3739 W. 26th. — LAfayette 1-7038.

NAUJAS
8 APARTMENTŲ - BUTŲ NAMAS 

priešais Marquette Parką.
Įplaukų $12,000.

Priimsiu mažą namą į mainus.
Atsišaukit J. V.

6757 So. Rockwell St.

SAVININKAS PARDUODA 
šlifuotų plytų, 4 mieg. ne vienam 
aukšte, įmūrytas pečius, indams plau
ti mašina, centr. oro vėdinimo siste
ma, šaldytuvas, skalbimo ir džiovini
mo mašinos, žemė sulyginta, arti mo
kyklų ir bažnyčių. Įkainota greitam 

pardavimui, prieinama kaina. 
BA 1-0304.

7148 So. CAMPBELL
New 2 flat, 6% room each floor, for
mal dining room & kitchen dinette, 

gas hot water heat, 33 foot lot. 
OPEN SUNDAY 1—5 P. M.

Van Beveren & Glomb. 
6336 So. Western Ave. 

WA 5-0200.

ASHLAND ir MARQUETTE BLVD, 
apylinkėje, našlys parduoda 3 butų 
namą, 1-514 ir 2 po 6-is, kabin. vir
tuvės, plytelių vonios, Venetian blinds- 
užuolaidos, naujas stogas, apsauga nuo 
potvynio. Gazo autom, vandeniui šil
dyti, naujas alyvos šildymas, extra 25 
pėdų sklypas; $300 pajamų mėnesiui. 
$24,300 arba geriausias pasiūlymas. 

WA 5-0849 arba PR 8-5324.

SAVININKAS parduoda taverną, res
toraną ir 3 kamb. butą, greta 30x115 
p. sklypas. Mėnesinės pajamos $300. 

Nebrangi kaina. Skambinkite 
WAterfall 8-1622.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071 

6529 S. OAKLEY 
Sekmadienį 2—5 vai. p. p.

$18,750 — naujas 3 mieg. mūrinis, 
tinkuotas, ąžuolo medž. išbaigimai ir 
virtuvėj spint., spalvoti vonios įreng., 

iškelti vamzdžiai, pilnas rūsys.
BEverly 3-8196.

CICERO
mūrinis 5 butų apyl. 16th ir 50th Avė.,
3 auto garažas, $382,50 pajamų mėn., 
$29,900, 50 pėdų sklypas. Nuominin

kai patys šildo. $5,000 imokėti.
S V O B O D A" 
6013 Cermak Rd.

BI 2-2162 arba OL 2-6710.

VACANT PROPERTY 
žemės Skly pą i

PARDUODAMI 2 LOTAI, 
jų plotas 86 x 127 pėdos. Pravesta 
gatvė, elektra, kanalizacija. Daili 

vieta, yra medžių, kaina $5,000. 
Skambinti po 6 vai. YA 7-7464.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me

tų 5 kamb. muro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5,*4 kamb. mūras, 

P/2 vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19.200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

IVz AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $21,000;

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 371/2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
NEPRALEISKITE PROGOS! šiau- 

rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mur. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5 ¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil-

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
P/2 AUKŠTO MEDINIS, 5-2-3 kamb., 

301 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

3455 W. 63rd PL. 
ATIDARYTAS ŠĮ SEKMADIENĮ 

L—5 vai. p. p.
Naujas mūrinis 514 kamb., 3 mieg., 
V/2 vonios, ceramic plytelių virtuvė 

ir vonios, bei kiti moderniausi 
liuksusiniai įrengimai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas*) sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTŲ mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS U/2 a. prie 67 ir Arte
sian^ $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5^» prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5Vz 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio! kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER — 49th & LA PORTE 
6 room brick bungalow, 3 bedrooms, 
overlooking park, tile kitchen & bath. 
W. to w. carpet, 2 window air condi
tioners, overhead sewers, garage. 
Close to schools, churches, shopping.

Very reasonable — 
Phone LU 2-9278.

1900 So. 56th Ct., 
CICERO, ILL.,

3 bedrooms, tile kitch. & bath, 
wall to wall carpeting, 

shown by appointment Sat.
or Sunday, 

call 354-6503.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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